
Turam solījumu 
Eiropai:
Urzulas fon der Leienas vadītās 
Komisijas stāsts



Turam solījumu Eiropai: Urzulas fon der Leienas vadītās Komisijas stāsts

Eiropas Komisija 
Komunikācijas ģenerāldirektorāts 
1049 Brisele 
BEĻĢIJA

PDF ISBN 978-92-68-12890-9 doi:10.2775/288672 NA-05-24-113-LV-N

Eiropas Komisija nav atbildīga par jebkādām šīs publikācijas atkalizmantošanas sekām.

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2024

© Eiropas Savienība, 2024

Komisijas dokumentu atkalizmantošanas noteikumi ir izklāstīti Komisijas 2011. gada 12. decembra 
Lēmumā 2011/833/ES par Komisijas dokumentu atkalizmantošanu (OV L 330, 14.12.2011., 39. lpp., 
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2011/833/oj). 
Ja vien nav norādīts citādi, šo dokumentu atkalizmantot atļauts ar Creative Commons Attribution 4.0 
International (CC BY 4.0) licenci (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). Tas nozīmē, ka ir atļauta 
atkalizmantošana ar pienācīgu atsaukšanos uz dokumentu un norādēm uz grozījumiem.

Tādu elementu izmantošanai vai reproducēšanai, kuri nepieder Eiropas Savienībai, var būt jāsaņem 
atļauja tieši no attiecīgajiem tiesību turētājiem.

Visi attēli © Eiropas Savienība, ja vien nav norādīts citādi.

http://data.europa.eu/eli/dec/2011/833/oj
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


Saturs
Apņēmīga krīžu pārvarēšana 3

Pandēmijas pieveikšana .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Eiropas atveseļošanas nodrošināšana .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Stingra reakcija uz Krievijas iebrukumu Ukrainā .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Eiropas noturības, drošības un aizsardzības spēju 
stiprināšana .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Kopīgi risinājumi smagākajai enerģētikas krīzei pēdējās 
desmitgadēs .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Atbalsta sniegšana katastrofu gadījumā .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Turpinām virzību mūsu prioritāšu īstenošanā 22
Eiropas zaļais kurss: izaugsmes stratēģija, kas aizsargā 
klimatu .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Eiropas digitālās līderības veidošana .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Praktiska pieeja Eiropas rūpniecības konkurētspējas 
sekmēšanai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Mūsu sociālā tirgus ekonomika .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Cīņa ar neatbilstīgu migrāciju .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Demokrātijas un tiesiskuma stiprināšana .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Spēcīgāka Eiropa pasaules arēnā .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Sadarbība vienotā Savienībā .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

2

Kad Urzulas fon der Leienas Komisija 2019. gada decembrī stājās 
amatā, mēs devām solījumu Eiropai: mēs apsolījām būt drosmīgiem 
un vērienīgiem. Mēs apņēmāmies piepildīt ES iedzīvotāju centienus 
un risināt problēmas to rašanās brīdī. Kopš tā laika šī Komisija ir 
nenogurstoši strādājusi, lai paveiktu darbu, ko tai uzticējuši Eiropas 
iedzīvotāji.

Mēs izpildījām savu solījumu. Mēs turpinājām īstenot 
sešas prioritātes, kuras izvirzījām pilnvaru termiņa sākumā, 
vienlaikus meklējot risinājumus, kā izturēt dažus no lielākajiem 
pārbaudījumiem, ar kādiem Eiropa jebkad ir saskārusies.

Sākot ar globālās pandēmijas risināšanu un beidzot ar cīņu ar 
klimata pārmaiņu radītiem ekstrēmiem laikapstākļiem, sākot ar 
reakciju uz Krievijas brutālo agresijas karu pret Ukrainu un beidzot 
ar pēdējās desmitgadēs smagākās enerģētikas krīzes pārvarēšanu, 
mēs uzrotījām piedurknes un ķērāmies pie nepieredzēto problēmu 
risināšanas. Neraugoties uz daudzo krīžu radīto spiedienu, šai 
Komisijai ir izdevies raudzīties uz priekšu un risināt izšķiroši svarīgas 
problēmas, ar ko saskarsies nākamās eiropiešu paaudzes. Mēs 
parādījām, ka Savienība ir daudz spēcīgāka, ja esam drosmīgi.

Šis ir Urzulas fon der Leienas vadītās Komisijas stāsts.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

3

Apņēmīga krīžu pārvarēšana
Pandēmijas pieveikšana
Kad pasauli skāra mūsu paaudzē smagākā pandēmija, Komisija uzņēmās vadību, lai aizsargātu 
dzīvības, iztikas līdzekļus un mūsu ekonomiku.

Mēs palīdzējām pētīt un ieviest dzīvību glābjošas vakcīnas rekordīsā laikā. Mēs nodrošinājām, ka 
visiem eiropiešiem vakcīnas bija pieejamas vienlaikus, neatkarīgi no tā, kurā dalībvalstī viņi dzīvoja. 
Mēs nodrošinājām līdz 4,6 miljardiem vakcīnu devu dalībvalstu vārdā, lai aizsargātu eiropiešus 
un dalītos ar partnervalstīm. Vairāk nekā 80 % pieaugušo ES iedzīvotāju ir saņēmuši vismaz 

pirmo vakcinācijas kursu.

Tā kā vakcinācija ļāva valstīm piesardzīgi atvērt robežas, mēs izstrādājām 
praktiskus rīkus, lai eiropieši varētu droši ceļot. Mēs izveidojām ES 

digitālo Covid sertifikātu, kas savieno 78 valstis un teritorijas. 
Tagad tas ir kļuvis par paraugu globālai sistēmai, kas atvieglo 
mobilitāti un aizsargā iedzīvotājus visā pasaulē no pandēmijām.

Tā kā pārvietošanās ierobežojumi draudēja slēgt uzņēmumus un 
likvidēt darbvietas, mēs izstrādājām pagaidu atbalsta instrumentu 
bezdarba risku mazināšanai ārkārtas situācijā (SURE). 2020. gadā 

tas saglabāja atvērtus 2,5 miljonus uzņēmumu un darbvietas 
31,5 miljoniem eiropiešu, izvairoties no milzīgas ekonomiskās un 

sociālās krīzes. Kad robežas tika slēgtas un preces iestrēga pusceļā, 
mēs izveidojām zaļās joslas, lai atvieglotu apriti un novērstu 

pamatpreču trūkumu.

GALVENIE SASNIEGUMI

Komisija palīdzēja finansēt iedarbīgu vakcīnu izstrādi farmācijas 
uzņēmumos, apsolot tās iegādāties vēlāk no tiem uzņēmumiem, 
kuru pētījumi vainagotos panākumiem.

No ES vakcīnu stratēģijas pieņemšanas līdz pirmo 
Covid-19 vakcīnu partiju piegādei dalībvalstīm bija 
vajadzīgi tikai seši mēneši.

© Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

4

© Adobe Stock

© Vihren Georgiev, 2023

Tikai 15 nedēļas pēc Komisijas priekšlikuma ES digitālais Covid 
sertifikāts bija pieejams iedzīvotājiem visās dalībvalstīs, lai 
atvieglotu drošāku ceļošanu visiem.

Līdz 2023. gada vasarai bija izdoti 2,2 miljardi ES digitālo Covid 
sertifikātu, kas palīdzēja eiropiešiem droši ceļot. 78 valstis un 
teritorijas bija pievienojušās ES vārtejai, kas ļauj iestādēm verificēt 
digitālos sertifikātus drošā veidā, kas garantē personas privātumu.

Bojana no Bulgārijas – medicīnas absolvente, kas kļuvusi par 
žurnālisti, – Covid-19 pandēmijas laikā atsāka darbu medicīnā 
kā priekšplāna medmāsa. 2023. gadā viņa mācījās par 
feldšeri Bulgārijas jaunajiem neatliekamās medicīniskās 
palīdzības helikopteriem, kas iegādāti par ES līdzekļiem 
un ar NextGenerationEU palīdzību. Gaidot pirmo bērniņu, viņa 
cer nākotnē pievienoties helikopteru flotei.

Eiropas komanda (ES iestādes un dalībvalstis) mobilizēja 
53,7 miljardus eiro, lai palīdzētu partnervalstīm pārvarēt 
neatliekamu ārkārtas situāciju veselības jomā, stiprinātu to veselības 
aprūpes sistēmas un mazinātu sociālekonomiskās sekas.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

5

Mēs kopīgi uzsākām iniciatīvu 
“Paātrināta piekļuve 
Covid-19 apkarošanas 
rīkiem” (ACT Accelerator), lai 
veicinātu Covid-19 vakcīnu un 
ārstēšanas metožu izstrādi un 
vienlīdzīgu piekļuvi tām visā 
pasaulē.

ACT Accelerator pamatā bija 
COVAX – daudzpusēji 
centieni piegādāt vakcīnas 
jaunattīstības valstīm. Kā 
Eiropas komanda mēs joprojām 
esam lielākie Covid-19 vakcīnu 
ziedotāji ar COVAX starpniecību.

Mēs veicām bezprecedenta 
palīdzības pasākumus, lai 
palīdzētu eiropiešiem pārvarēt 
pandēmijas izraisītās sociālās 
un ekonomiskās problēmas.

SURE – mūsu instruments īstermiņa nodarbinātības shēmu finansēšanai visā ES – 2020. gadā 
palīdzēja atbalstīt aptuveni 31,5 miljonus darbinieku un pašnodarbināto personu un vairāk 
nekā 2,5 miljonus uzņēmumu. Tas atbilda gandrīz trešdaļai no kopējā strādājošo un vairāk 
nekā ceturtdaļai no uzņēmumu skaita saņēmējās dalībvalstīs. 2021. gadā atbalstu saņēma vēl 
9 miljoni cilvēku un vairāk nekā 900 000 uzņēmumu. Kopumā SURE ietvaros 19 dalībvalstīm tika 
izmaksāta finansiālā palīdzība 98,4 miljardu eiro apmērā.

SURE
• 98,4 miljardi eiro finansiālās palīdzības veidā 

izmaksāti 19 dalībvalstīm.

• Atbalstīti aptuveni 31,5 miljoni darbinieku 
un pašnodarbinātu cilvēku un vairāk nekā 
2,5 miljoni uzņēmumu 2020. gadā.

Pateicoties ES augstajam 
kredītreitingam, SURE arī 
palīdzēja dalībvalstīm ietaupīt 
aptuveni 9 miljardus eiro 
procentu maksājumos.

Nodarbinātības aizsardzība 
veicināja Eiropas ekonomikas 
straujo atgūšanos 
2021. gadā.

Komisija nāca klajā ar Investīciju iniciatīvu reaģēšanai uz koronavīrusu un 
Papildināto investīciju iniciatīvu reaģēšanai uz koronavīrusu (CRII un CRII+). Šie 
instrumenti palīdzēja dalībvalstīm iegādāties medicīnisko aprīkojumu, maksāt 
atalgojumu veselības aprūpes darbiniekiem un atbalstīt darba ņēmējus un 
MVU, padarot ar Covid saistītos izdevumus par attiecināmiem saskaņā ar kohēzijas 
politiku un piešķirot šai attiecināmībai atpakaļejošu spēku.

Raugoties nākotnē, mēs esam sākuši veidot Eiropas veselības savienību, lai kopīgi 
sagatavotos veselības krīzēm un reaģētu uz tām. Mēs nodrošinām, ka medicīnas 
preces ir pieejamas un cenas ziņā pieņemamas un ka dalībvalstis, pateicoties Eiropas 
Vēža uzveikšanas plānam, sadarbojas, lai uzlabotu visu veidu slimību, jo īpaši vēža, 
profilaksi, ārstēšanu un pēcaprūpi.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

6

Eiropas atveseļošanas nodrošināšana
Tāpat kā vakcīnas vienlaikus sasniedza visus eiropiešus, mēs 
strādājām pie tā, lai nodrošinātu, ka visu dalībvalstu, 
jo īpaši to valstu, kuras pandēmija skārusi vissmagāk, 
ekonomika varētu ātri atgūties. Laikā, kad piedzīvojām dziļāko 
recesiju kopš Otrā pasaules kara, mēs panācām visstraujāko 
atveseļošanos kopš pēckara uzplaukuma. Tas bija iespējams, jo mēs 
izstrādājām drosmīgu, jaunu plānu, lai piesaistītu naudu tirgū un kopīgi 
investētu Eiropas atveseļošanā un noturībā.

NextGenerationEU mūsu ekonomikai ir devis jaunu elpu. Tā vērtība 
pārsniedz 800 miljardus eiro, un tas stimulē mūsu ekonomiku, apvienojot 
investīcijas un reformas. Simtiem projektu, ko finansē NextGenerationEU, jau dod 
eiropiešiem taustāmus rezultātus – no atkrastes vējparkiem līdz elektrovilcieniem un no 
augstākā līmeņa digitālajiem sabiedriskajiem pakalpojumiem līdz pasaules līmeņa slimnīcām. 
Līdztekus ES dalībvalstis stratēģiski izmanto NextGenerationEU, lai veiktu padziļinātas reformas, 
piemēram, darba tirgus reformas, pensiju reformas, un paātrinātu atļauju piešķiršanu atjaunīgajiem 
energoresursiem. Tā ir mūsu Savienība, kas nodrošina Eiropas labklājību.

Koralmbahn – jauns 130 km gars dzelzceļš starp Austrijas 
pilsētām Grācu un Klāgenfurti – ceļā pavadīto laiku 
saīsina no 3 stundām līdz 45 minūtēm. Ar investīcijām 
543 miljonu eiro apmērā no NextGenerationEU projekts 
rada taustāmus ieguvumus 1,1 miljonam iedzīvotāju, kas dzīvo 
reģionā.

GALVENIE SASNIEGUMI

NextGenerationEU uzsvaru liek uz tīru 
enerģiju un digitālo pārkārtošanos. 
Maksājumi dalībvalstīm ir atkarīgi no 
izmērāmiem un progresīviem rezultātiem, 
kas motivē iestādes īstenot reformas un 
investīcijas, ko tās apņēmušās veikt.

Līdz 2024. gada februārim ar 
NextGenerationEU mēs esam izmaksājuši 
gandrīz 225 miljardus eiro, panākot 
Eiropas ekonomikas atveseļošanu pēc 
pandēmijas un palielinot mūsu Savienības 
sociālo un ekonomisko noturību.

©
 EU / APA-Fotoservice / Ferlin-Fiedler



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

7

5,8 miljoni  
cilvēku

ES guva labumu no aizsardzības 
pasākumiem pret klimatiskajām 

katastrofām

Tā vērienīgie finansēšanas mērķrādītāji 
klimatrīcībai (37 %) un digitālajiem 
pasākumiem (20 %) ir ievērojami pārsniegti, 
proti, 40 % līdzekļu ir izlietoti klimatrīcībai 
un 26 % – digitālajiem pasākumiem. 
Ar līdzekļiem tiek arī ievērojami atbalstītas 
sociālās un kohēzijas darbības.

Pateicoties klimatrīcības investīcijām 
NextGenerationEU ietvaros, 5,8 miljoni cilvēku 
ES ir guvuši labumu no aizsardzības 
pasākumiem pret katastrofām, kas 
saistītas ar klimatu, un enerģijas patēriņā ir 
ietaupīti 22 miljoni megavatstundu.

Vairāk nekā  

800 miljardi eiro,
izmantojot NextGenerationEU

Francijā NextGenerationEU finansēja 
20 000 sociālo mājokļu energoefektīvu 
renovāciju. Spānijā tas atbalstīja vairāk 
nekā 60 uzņēmumu ilgtspējīgas mobilitātes 
pētniecības un inovācijas jomā.

ATVESE-
ĻOŠANAS UN 
NOTURĪBAS 
MEHĀNISMS

Atveseļošanas un noturības mehānisms:
ieguldījums mūsu klimatpolitikas un digitalizācijas 
mērķu sasniegšanā

40 % izdevumu ar KLIMATU saistītām 
investīcijām un reformām

26 % izdevumu DIGITĀLĀS 
pārkārtošanās veicināšanai

© Adobe Stock

© Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

8

Mēs arī nodrošinām finansējumu valstu 
projektiem, kas vērsti uz klimata 
pārmaiņu mazināšanu. Piemēram, Grieķijas 
atveseļošanas plānā ir iekļauti pasākumi 
civilās aizsardzības un reaģēšanas centienu 
pastiprināšanai saistībā ar dabas ugunsgrēkiem 
un plūdiem, kā arī transporta infrastruktūras 
klimatgatavības panākšanai.

Slovēnijas atjaunošanas plānā ir iekļauti 
pasākumi plūdu novēršanai. Pēc pēkšņiem 
plūdiem 2023. gada augustā mēs izveidojām 
darba grupu ar Komisijas un Slovēnijas 
pārstāvjiem, lai izpētītu veidus, kā ar esošo ES 
finansējumu labāk atbalstīt skartās teritorijas.

NextGenerationEU ietvaros gandrīz 18 miljoni 
mājsaimniecību ES ir saņēmušas piekļuvi 
ātrdarbīgam internetam, un 247 miljoni 
lietotāju ir izmantojuši jaunus vai uzlabotus 
publiskos digitālos pakalpojumus.

Kā daļu no NextGenerationEU ietvaros 
īstenotajām reformām dalībvalstis ir arī 
samazinājušas nevajadzīgu administratīvo 
slogu un uzlabojušas savu uzņēmējdarbības 
vidi. Piemēram, Itālija ieviesa vairākas reformas, 
lai uzlabotu savu uzņēmējdarbības vidi, tostarp 
samazinot uzņēmuma izveidei nepieciešamo laiku 
līdz 4 dienām.

Eiropas uzņēmumi izmanto NextGenerationEU piedāvātās iespējas. Patiesi eiropeiskā partnerībā 
Zviedrijas Elekta un Nīderlandes Philips piegādā galvenos komponentus magnētiskās rezonanses 
lineārā paātrinātāja uzstādīšanai vēža ārstēšanai Maltā – vienai no aptuveni 100 šādām 
iekārtām visā pasaulē.

© Adobe Stock
© Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

9

Stingra reakcija uz Krievijas iebrukumu Ukrainā
Krievijas tankiem šķērsojot robežu, mūsu Savienība ar vienotību, spēku un apņēmību iestājās 
par Ukrainu. Un Komisija kārtējo reizi darīja visu nepieciešamo šajā situācijā. Mēs pavērām ceļu, lai 
ES uzņemtu vairāk nekā 4 miljonus Ukrainas bēgļu. Mēs organizējām bezprecedenta humānās, 
finansiālās un militārās palīdzības piegādi no ES un dalībvalstīm, kas līdz šim sasniegusi vairāk 
nekā 88 miljardus eiro, ieskaitot 28 miljardus eiro militārā atbalsta veidā. Un mēs cieši 
sadarbojamies ar mūsu G7 partneriem, lai nodrošinātu, ka katrs eiro nonāk tur, kur tas Ukrainā ir 
visvairāk vajadzīgs.

Kremļa diktators ir licis kārtis uz Eiropas iedzīvotāju vienotības trūkumu. Kopā mēs pierādījām, ka 
viņš ir maldījies. Mēs atbalstīsim Ukrainu, cik ilgi vien būs nepieciešams. Izmantojot jauno Ukrainas 
mehānismu, nākamajos četros gados tiks piešķirti vēl 50 miljardi eiro. Tā mēs palīdzam 
nodrošināt pamatpakalpojumus – saglabāt skolas atvērtas, maksāt algas un pensijas –, savukārt 
Ukrainas iedzīvotāji turpina cīnīties pret iebrucēju. Katra uzvara Ukrainā pret agresoru ir arī uzvara 
mūsu kopējai drošībai Eiropā.

Vairāk nekā 

88 miljardi 
eiro  

no kopējā atbalsta Ukrainai 
un ukraiņiem

*2024. gada februārī.

 
17 

miljardi 
eiro  

darīti pieejami 
dalībvalstīm kara bēgļu 

vajadzību apmierināšanai

28 miljardi  
eiro militārās palīdzības veidā 

Eiropas Miera mehānisma 
ietvaros un no individuālām 

dalībvalstīm

43,4 miljardi eiro  
finansiālā un budžeta atbalsta un 

humānās palīdzības veidā

Tajā pašā laikā mēs esam atbalstījuši Ukrainu visos posmos, kamēr tā smagi strādā, lai īstenotu 
reformas un tuvinātos ES. Atzīstot valsts milzīgos panākumus un atbalstot Ukrainas tautas 
centienus, Savienība, pamatojoties uz Komisijas ieteikumu, pieņēma vēsturisko lēmumu sākt 
pievienošanās sarunas ar Ukrainu.

Mēs arī palīdzējām tikt galā ar Krievijas agresijas ietekmi visā pasaulē. Tā kā Krievijas karš draudēja 
izraisīt globālu pārtikas krīzi, mēs nācām klajā ar mums raksturīgiem risinājumiem, lai Ukrainas 
labību nogādātu valstīs, kurās tā bija visvairāk vajadzīga.

Eksportēti aptuveni 122 miljoni tonnu 
Ukrainas preču

*No 2022. gada maija līdz 2024. gada janvārim.© Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

10

Mēs atvērām solidaritātes joslas, kas ir palīdzējušas eksportēt 122 miljonus tonnu Ukrainas 
preču, tostarp gandrīz 64 miljonus tonnu lauksaimniecības produktu galvenokārt 
eksportam.

Tajā pašā laikā mēs esam priekšplānā centienos saukt Krieviju pie atbildības par tās darbībām 
un samaksāt par tās radītajiem postījumiem. Esam ieviesuši 13 sankciju paketes, lai sagrautu 
Maskavas kara mašīnu. Esam imobilizējuši Krievijas Centrālās bankas aktīvus ES vairāk nekā 
200 miljardu eiro apmērā. Mēs atbalstām pierādījumu vākšanu par Krievijas kara noziegumiem 
un tās agresijas noziegumu. Jo Eiropa iestājas par starptautiskajām tiesībām.

GALVENIE SASNIEGUMI

Krievijas karš pret Ukrainu ir tikai 
tuvinājis ES un Ukrainu: Ukraina tagad ir 
oficiāla kandidātvalsts dalībai ES, un 
pievienošanās sarunām ir dota zaļā 
gaisma pēc Komisijas ieteikuma.

Kopš kara sākuma mēs esam mobilizējuši un 
izstrādājuši unikālus ekonomiskās, humānās 
un militārās palīdzības līdzekļus, ES un tās 
dalībvalstu sniegtajam kopējam atbalstam 
sasniedzot vairāk nekā 88 miljardus eiro.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

11

Lai nodrošinātu, ka Ukraina var turpināt 
paļauties uz tai nepieciešamo finansējumu, 
mēs nācām klajā ar Ukrainas mehānismu, 
kas laikposmā no 2024. līdz 2027. gadam 
valstij nodrošinās līdz 50 miljardiem eiro 
dotāciju un koncesionālu aizdevumu 
veidā.

Ukrainas 
mehānisms

DOTĀCIJAS  
17 miljardi  

eiro

AIZDEVUMI 
33 miljardi 

eiro

50 miljardi eiro
2024.–2027. gadam

Komisija ir uzņēmusies vadošo lomu 
starptautiskā ekonomiskā atbalsta 
koordinēšanā Ukrainai, uzņemot G7 
vadītās Daudzaģentūru līdzekļu devēju 
koordinācijas platformas sekretariātu.

Pateicoties mūsu solidaritātes joslām, mēs 
izveidojām alternatīvus maršrutus Ukrainas 
tirdzniecībai, kad Krievija bloķēja tranzītu caur 
Melno jūru. Laikposmā no 2022. gada maija 
līdz 2024. gada janvārim solidaritātes joslas 
ļāva eksportēt 122 miljonus tonnu preču 
un importēt 45 miljonus tonnu, kuru kopējā 
vērtība tiek lēsta aptuveni 139 miljardu eiro 
apmērā.

ES un tās dalībvalstis ir arī mobilizējušas vairāk nekā 28 miljardus 
eiro militārā atbalsta veidā, lai palīdzētu Ukrainai aizstāvēties, tostarp 
vairāk nekā 6 miljardus eiro no Eiropas Miera mehānisma. Turklāt ES 
militārās palīdzības misija Ukrainā līdz šim ir apmācījusi vairāk nekā 
40 000 Ukrainas karavīru.

Rekordlielā apmērā un rekordīsā laikā Komisija ir sagatavojusi un 
ieviesusi 13 paketes ar plaša mēroga sankcijām pret Kremli un tā 
sabiedrotajiem, lai ierobežotu to spēju finansēt un īstenot karu.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

12

ES sankcijas pašlaik tiek piemērotas 
vairāk nekā 2 000 personu un 
vienību. ES ir iesaldēti vairāk nekā 
28 miljardi eiro viņu privāto aktīvu.

ES vienojās izslēgt galvenās Krievijas bankas no 
SWIFT sistēmas

Sankcijas aptver 
70 % Krievijas 
banku sistēmas 
aktīvu.

Mūsu sankcijas aptver 58 % no ES eksporta uz Krieviju pirms 
iebrukuma un 61 % no pirmskara importa. Mēs esam aizlieguši 
pa jūru piegādātas jēlnaftas un naftas pārstrādes produktu 
importu no Krievijas. Tā kā aptuveni puse no Krievijas kopējā naftas 
eksporta nonāca ES (2021. gadā 71 miljards eiro), ietekme ir bijusi 
ievērojama.

Komisija un Augstais pārstāvis nāca klajā ar priekšlikumu, kuru 
tagad dalībvalstis ir pieņēmušas, izmantot ārkārtas ieņēmumus 
no imobilizēto Krievijas Centrālās bankas aktīvu pārvaldības ES, lai 
atbalstītu Ukrainas atveseļošanu un rekonstrukciju.

Kristina ir viena no daudzajiem ukraiņiem, kas bēga no 
Krievijas agresijas. Viņa tika uzņemta Nīderlandes Limburgas 
reģionā. Pateicoties Pagaidu aizsardzības direktīvai, viņa 
tagad var nopelnīt iztiku, strādājot tajā pašā viesnīcā, 
kurā viņa pirmo reizi uzturējās pēc ierašanās Nīderlandē.

© Khrystyna Vlasov
a, 

202
4



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

13

Aktivizējot Pagaidu aizsardzības direktīvu, rīkojāmies, lai nodrošinātu patvērumu cilvēkiem, kuri bēg 
no kara Ukrainā. Pašlaik Eiropas Savienībā vairāk nekā četri miljoni cilvēku, galvenokārt 
sievietes un bērni no Ukrainas, var izmantot pamattiesības, piemēram, piekļuvi darba 
tirgum, medicīnisko aprūpi un izglītību bērniem.

Pagaidu aizsardzība vairāk nekā 
4 miljoniem cilvēku

46,5 % 
sieviešu

33,7 %  
bērnu

19,9 % 
vīriešu

Uzturēšanās atļaujas Piekļuve darbam
Piekļuve piemērotam 
mājoklim vai 
izmitināšanai

Piekļuve sociālajai 
palīdzībai vai 
nepieciešamības 
gadījumā iztikas 
līdzekļiem

Piekļuve medicīniskajai 
aprūpei

Piekļuve valsts 
izglītības sistēmai 
(bērniem līdz 
18 gadiem)

Ģimenes apvienošanās 
iespējas (noteiktos 
apstākļos)

Piekļuve banku 
pakalpojumiem, 
piemēram, iespējai 
atvērt bankas kontu ar 
pamatfunkcijām

Iespēja pārcelties uz 
citu ES dalībvalsti 
pirms uzturēšanās 
atļaujas izdošanas

Kā daļu no lielākās operācijas ES civilās aizsardzības mehānisma ietvaros mēs esam snieguši 
Ukrainai vairāk nekā 144 000 tonnu palīdzības un esam izveidojuši medicīniskās evakuācijas 
(Medevac) sistēmu, kas ir ļāvusi evakuēt vairāk nekā 3 000 Ukrainas pacientu uz slimnīcām 
22 Eiropas valstīs.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

14

Eiropas noturības, drošības un aizsardzības spēju 
stiprināšana
Tā kā stratēģiskā vide ap mums ir būtiski mainījusies, Eiropai ir jāuzņemas jauna atbildība. Tāpēc 
Komisija izstrādā jaunu Eiropas aizsardzības industriālo stratēģiju. Tā dos stratēģisku ievirzi 
un palīdzēs sasaistīt dalībvalstu un Eiropas uzņēmumu centienus – sākot ar pētniecību un beidzot 
ar jaunu sistēmu industrializāciju un komercializāciju, ražošanas izvēršanu, koordinētu iepirkumu un 
piegādes drošību. Jo mieram vajadzīga drošība.

GALVENIE SASNIEGUMI

Esam uzlabojuši kritiskās infrastruktūras un 
vienību fizisko drošību, pateicoties Kritisko 
vienību noturības direktīvai, kurā noteikts, 
ka dalībvalstīm ir jāveic savu kritiski svarīgo 
nozaru riska novērtējumi; un ar Kritiskās 
infrastruktūras plānu izveidojām sistēmu 
vienotai reakcijai uz kopējiem kritiskās 
infrastruktūras incidentiem.

Komisija ir rīkojusies, lai apkarotu 
dezinformācijas un maldinošas 
informācijas izplatīšanos, it īpaši 
tiešsaistē. Mēs nostiprinājām Prakses 
kodeksu dezinformācijas jomā, kas ietver 
lielākos tehnoloģiju uzņēmumus, platformas 
un pilsonisko sabiedrību. Ar Digitālo 
pakalpojumu aktu mēs pievienojām papildu 
līdzekļus, lai novērstu nepatiesas informācijas 
izplatīšanos tiešsaistē.

Mēs esam pastiprinājuši cīņu pret 
organizēto noziedzību un terorismu 
gan bezsaistē, gan tiešsaistē. Mēs esam 
paredzējuši noteikumus, lai apkarotu jaunus 
cilvēku tirdzniecības veidus; mēs esam 
izstrādājuši ceļvedi cīņai pret noziedzīgiem 
tīkliem, jo īpaši tiem, kas iesaistīti narkotiku 
tirdzniecībā. Lai apkarotu terorismu un 
novērstu radikalizāciju, ir ieviesti noteikumi, 
kas paredz, ka tiešsaistes platformām 
vienas stundas laikā jāizņem teroristisks 
tiešsaistes saturs.

Mēs esam veicinājuši pārrobežu sadarbību 
starp policiju un tiesībaizsardzības 
iestādēm. Eiropolam un Eurojust ir piešķirtas 
pastiprinātas pilnvaras, lai labāk atbalstītu 
valstu iestādes.

©
 Adobe Stock

©
 Adobe Stock

©
 Adobe Stock

© Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

15

Komisija strādāja, lai radītu apstākļus, kas ļāva droši un sekmīgi 
paplašināt Šengenas zonu, iekļaujot tajā Horvātiju, Rumāniju 
un Bulgāriju, vienlaikus atjauninot tās pārvaldību un noteikumus. 
2022. gadā tika sākts ikgadējais Šengenas cikls, kas katru 
gadu sākas ar ziņojumu par stāvokli Šengenas zonā, kurā 
apzināti riski un drošības nepilnības.

2024. gada februārī likumdevēji panāca vienošanos par atjauninātu 
Šengenas Robežu kodeksu. Ar jauno kodeksu izveido mehānismu 
pagaidu ceļošanas ierobežojumu ieviešanai pie ārējās robežas ārkārtas 
situācijās veselības jomā. Kodekss arī sniedz dalībvalstīm līdzekļus cīņai 
pret migrantu instrumentalizāciju, ko veic trešās valstis un nevalstiski 
dalībnieki.

Mēs esam pastiprinājuši mūsu spēcīgo partnerību ar NATO. 
Ar jaunu kopīgo deklarāciju par ES un NATO sadarbību mēs 
pilnveidojam mūsu kopīgo darbu saistībā ar hibrīddraudiem, 
kiberdraudiem, terorismu un klimata pārmaiņu ietekmi uz 
drošību. Mēs izveidojām ES un NATO darba grupu kritiskās 
infrastruktūras noturības jautājumos, lai labāk novērstu 
kopīgus traucējumus pamatpakalpojumos un risinātu kopīgas 
drošības problēmas kritiskās infrastruktūras jomā.

Ar Eiropas Aizsardzības fondu, Instrumentu Eiropas aizsardzības 
industrijas pastiprināšanai, izmantojot kopīgu iepirkumu, un 
Munīcijas ražošanas atbalsta aktu mēs mobilizējam Eiropas 
aizsardzības rūpniecību, lai mūsu drošībai nepieciešamais tiktu ražots 
pašu mājās. Īstermiņa pasākumus, reaģējot uz pilna mēroga iebrukumu 
Ukrainā, drīz aizstās Eiropas aizsardzības rūpniecības programma.

©
 Adobe Stock

©
 Adobe Stock

©
 Adobe Stock

© Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

16

Kopīgi risinājumi smagākajai enerģētikas krīzei 
pēdējās desmitgadēs
Sākot uzbrukumu Ukrainai, Krievija izmantoja enerģiju, lai šantažētu mūs, izraisot enerģētikas krīzi 
Eiropā un bailes no elektroenerģijas padeves pārrāvumiem. Mūsu Savienība atkal apvienoja spēkus.

Ar Komisijas revolucionāro plānu REPowerEU mēs nodrošinājām energoapgādi un samazinājām 
atkarību no Krievijas. Mēs dažādojām piegādes, meklējot jaunus uzticamus partnerus. Pateicoties 
Eiropas iedzīvotāju un uzņēmumu milzīgajiem centieniem, mēs samazinājām gāzes patēriņu 
par 18 %. Un mēs pastiprinājām savu apņemšanos attiecībā uz atjaunīgo energoresursu 
izvēršanu.

Pagājušajā gadā pirmo reizi mēs ES saražojām vairāk elektroenerģijas no vēja enerģijas nekā no 
gāzes. Mēs esam gandrīz divkāršojuši Eiropā saražotās saules enerģijas daudzumu. Un saules un 
vēja enerģijas iekārtu skaits katru gadu ir palielinājies par aptuveni 35 %.

Lai novērstu Krievijas šantāžas izraisīto enerģijas cenu kāpumu, kas radīja grūtības mūsu 
iedzīvotājiem un uzņēmumiem, mēs ieviesām pieeju, kas bija izrādījusies veiksmīga jau pandēmijas 
laikā.

Mēs izveidojām ES Enerģijas platformu, lai apkopotu pieprasījumu pēc gāzes un izsludinātu 
iepirkuma konkursus, dodot mūsu uzņēmumiem spēcīgāku pozīciju sarunās pasaules tirgos. Un 
tas darbojas. 2023. gadā Eiropas pircējiem, izmantojot platformu, bija piekļuve 42 miljardiem 
kubikmetru gāzes. Jaunākajā ES kopīgajā iepirkuma konkursā 2024. gada februārī piedāvājumu 
skaits trīskārt pārsniedza limitu, un no starptautiskiem piegādātājiem tika piesaistīti kopsummā 
97,4 miljardi kubikmetru.

Pateicoties kopīgajiem pasākumiem, ko veicām, šodienas cenas ir gandrīz 10 reizes zemākas 
nekā krīzes kulminācijā. Un Eiropas atkarība no Krievijas fosilās degvielas reizi par visām reizēm 
ir beigusies.

GALVENIE SASNIEGUMI

500

450

400

350

300

250

200

150

100

50

0

Gāzes un elektroenerģijas cenu attīstība

KRIEVIJAS AGRESIJA UN 
PIEGĀDES SAMAZINĀJUMI

ES SASKAŅOTIE POLITIKAS PASĀKUMI (UZGLABĀŠANA, PIEPRASĪJUMA 
SAMAZINĀŠANA, INFRASTRUKTŪRA, KOPĪGS IEPIRKUMS, CENAS)

ES elektroenerģijas vairumtirdzniecība

Gāzes vairumtirdzniecība

Komisija iepazīstina 
ar REPowerEU

Elektroenerģija  
-90 %  

474 eiro/MWh (2022. g. aug. 
beigas) līdz 49 eiro/MWh 

(2023. g. dec. beigas)

Gāze  
-89 %  

294 eiro/MWh (2022. g. aug. 
beigas) līdz 33 eiro/MWh 

(2023. g. dec. beigas)

En
er

ģi
ja

s 
ce

na
s 

ei
ro

/M
W

h 
(n

ed
ēļ

as
 v

id
ēj

ās
)

JANV.
2022

FEBR.
2022

MARTS
2022

APR.
2022

MAIJS
2022

JŪN.
2022

JŪL.
2022

AUG.
2022

SEPT.
2022

OKT.
2022

NOV.
2022

DEC.
2022

JANV.
2023

FEBR.
2023

MARTS
2023

APR.
2023

MAIJS
2023

JŪN.
2023

JŪL.
2023

AUG.
2023

SEPT.
2023

OKT.
2023

NOV.
2023

DEC.
2023

Avots: ©Eiropas Savienība (pamatojoties uz S&P Global Platts).
NB! Gāzes cenas ir norādītas kā nedēļas vidējā vērtība no TTF cenas nākamajā dienā, elektroenerģijas cenas ir nedēļas vidējās svērtās vērtības no lielākajiem 
ES tirgiem.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

17

GALVENIE SASNIEGUMI

• 

• 

• 

 
© Adob

e 
St

oc
k

• 

• 

• 

 
© Adob

e 
St

oc
k

2021

2021

50 %

9 %

2023

2023

REPowerEU
Mūsu investīciju plāns, kura mērķis ir mobilizēt gandrīz 300 miljardus 

eiro, lai samazinātu atkarību no Krievijas fosilās degvielas un veicinātu 
pāreju uz tīru enerģiju.

ENERĢIJAS TAUPĪŠANA,
koordinējot mūsu gāzes pieprasījuma 
samazinājumu

18 % 
pieprasījuma kritums no 
2022. gada augusta līdz 
2023. gada decembrim

101 mljrd. m³ 
ietaupītas gāzes

99 %  
no gāzes uzglabāšanas 
jaudas 2023. gada novembrī 
bija pilna 
(līdz 2023. gada 1. novembrim pārsniegts 
mūsu 90 % mērķrādītājs)

ES ENERĢIJAS PLATFORMA
Četros ES konkursos par kopīgu gāzes 
iepirkumu, kas 2023. gadā tika organizēti ES 
Enerģijas platformas ietvaros, 113 uzņēmumi 
visā ES iesniedza pieprasījumu pēc gāzes 
vairāk nekā 54 mljrd. m³ apmērā.

Eiropas iepircēji ar platformas starpniecību 
2023. gadā saņēma piedāvājumus par 
42 mljrd. m³ gāzes.

PIEGĀŽU DAŽĀDOŠANA,
izmantojot jaunus, uzticamus piegādātājus

KRIEVIJAS CAURUĻVADU GĀZES PROCENTUĀLAIS  
ĪPATSVARS KOPĒJĀ ES GĀZES IMPORTĀ

Pašreizējais galvenais piegādātājs ES: Norvēģija 
(30 % no importa pa  

cauruļvadiem 2023. gadā)
LNG

LNG imports no piegādātājiem, kas nav Krievijas 
piegādātāji

54,4 
mljrd. m³

+89 %

103 
mljrd. m³

Pašreizējais galvenais LNG piegādātājs ES: 
Amerikas Savienotās Valstis  

(46 % no LNG importa)

INVESTĪCIJAS ATJAUNĪGAJOS ENERGORESURSOS
Pārejas paātrināšana uz ilgtspējīgāku un lētāku enerģiju

ATJAUNĪGO ENERGORESURSU 
IZVĒRŠANA (2023. GADS)

SARAŽOTĀ ELEKTROENERĢIJA 
(2023. GADS)

Saules enerģija 
Pievienoti  

56 GW

Vēja enerģija  
Pievienoti  

17 GW
45 %  

elektroenerģijas saražoti 
no atjaunīgajiem 
energoresursiem



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

18

Atbalsta sniegšana katastrofu gadījumā
Pilnvaru laikā Komisija ir palielinājusi Eiropas spēju sniegt būtisku atbalstu valstīm, kuras skārušas 
katastrofas, sākot ar plūdiem un beidzot ar mežu ugunsgrēkiem, sākot ar zemestrīcēm un beidzot 
ar ārkārtas situācijām medicīnas jomā.

ES civilās aizsardzības mehānisms ir novirzījis atbalstu visām kontinenta daļām un ārpus tām. 
Mūsu komandas strādāja, lai glābtu cilvēkus un novāktu gruvešus jau dažas stundas pēc nāvējošām 
zemestrīcēm, kas nodarīja postījumus Albānijā, Horvātijā un Turcijā. Tās ātri sniedza 
atbalstu uz vietas pēc postošajiem plūdiem Beļģijā, Vācijā, Itālijā un Slovēnijā.

Kopš 2019. gada ar ES Solidaritātes fonda starpniecību esam nodrošinājuši vairāk nekā 
3 miljardus eiro dalībvalstīm un pievienošanās sarunvalstīm, kuras skārušas dabas katastrofas un 
sabiedrības veselības ārkārtas situācijas.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

19

Mūsu ugunsdzēsības flote ir palīdzējusi cīnīties pret dabas ugunsgrēkiem no Grieķijas līdz 
Portugālei, no Francijas līdz Albānijai. Kā arī otrpus Atlantijas okeānam. Pirmo reizi vēsturē Kanāda 
vērsās pie Eiropas, lai saņemtu atbalstu, kad to skāra pēdējā laika smagākie meža 
ugunsgrēki. Un Eiropa atbildēja uz šo aicinājumu: simtiem Eiropas ugunsdzēsēju cīnījās pret 
trakojošajiem ugunsgrēkiem, kas izpostīja Kanādas mežus.

Ekstrēmu laikapstākļu biežums un intensitāte, kā arī pandēmija, ir parādījusi, ka mums ir jādara 
vairāk, lai reaģētu uz katastrofām. Tāpēc mēs izveidojām rescEU – kopīgu Eiropas resursu rezervi, 
kas ietver ugunsdzēšanas lidmašīnu un helikopteru floti, medicīniskās evakuācijas lidmašīnas un 
medicīnisko preču krājumus, reālu Eiropas drošības tīklu ārkārtas situācijām.

Kad notiek katastrofas, mūsu Savienība tagad ir vairāk nekā jebkad agrāk sagatavota, lai atbalstītu 
eiropiešus un pārējo pasauli. Kopš 2020. gada mēs esam koordinējuši 232 humānās palīdzības 
gaisa tilta operācijas, reaģējot uz 12 krīzēm visā pasaulē, no kurām pēdējā ir smagā 
humanitārā situācija Gazā.

232 humānās palīdzības 
gaisa tilta operācijas, 

reaģējot uz 12 krīzēm visā 
pasaulē

Zviedrija ES rescEU dabas ugunsgrēku dzēšanas flotei ir devusi 
vēl divas smēlējlidmašīnas, tādējādi palielinot to Zviedrijas lidmašīnu 
kopējo skaitu, kuras ir gatavas ārkārtas operācijām gan valsts, gan 
starptautiskā mērogā, līdz četrām.

Zemestrīce, kas 2020. gadā skāra Horvātiju, sagrāva 
Universitātes slimnīcas centru Zagrebā. Ar ES līdzekļu palīdzību 
slimnīca tagad tiek atjaunota, nodrošinot labāku veselības 
aprūpi gandrīz pusmiljonam Zagrebas apgabala iedzīvotāju.

© MPGI, 2023



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

20

GALVENIE SASNIEGUMI

Urzulas fon der Leienas vadītā Komisija ir 
turpinājusi sniegt palīdzību visā pasaulē. 
Pēdējo četru gadu laikā ES civilās 
aizsardzības mehānisms ir aktivizēts 
vairāk nekā 400 gadījumos.

Kad Covid-19 pandēmijas sākumā sāka 
slēgt robežas, mēs repatriējām uz Eiropu 
vairāk nekā 100 000 cilvēku, atgriežot 
eiropiešus un viņu ģimenes mājās.

Pandēmijas laikā Komisija koordinēja un 
līdzfinansēja 190 miljonu medicīnisko 
un individuālo aizsardzības līdzekļu, 
tostarp ventilatoru, piegādi trešām 
valstīm.

Kopš Krievija sāka agresijas karu pret 
Ukrainu, esam organizējuši lielāko 
operāciju ES civilās aizsardzības 
mehānisma vēsturē, piegādājot 
palīdzību 144 000 tonnu apmērā.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

21

Reaģējot uz trakojošajiem dabas ugunsgrēkiem visā Eiropā, 
mehānisms ir devis iespēju izmantot ugunsdzēsības 
lidmašīnas, helikopterus un ugunsdzēsības personālu. Kad 
2023. gadā meža ugunsgrēki nodarīja postījumus Grieķijā, 
Kiprā, Itālijā un Tunisijā, ārkārtas situācijas risināšanai 
tika nosūtīti aptuveni 2 000 darbinieku, tostarp 
ugunsdzēsēji.

Kopš 2019. gada visā Eiropā esam izveidojuši rescEU 
medicīniskos krājumus, kuros ietilpst būtisks aprīkojums, 
piemēram, ventilatori, individuālie aizsardzības līdzekļi, 
zāles un ķīmiskais, radioloģiskais, kodolaprīkojums un 
bioloģiskais aprīkojums.

Komisija ir arī izveidojusi globālus palīdzības krājumus – 
Eiropas humānās palīdzības spējas –, kas atrodas 
Latīņamerikā, Tuvajos Austrumos, Āzijā un Eiropā. 
Izmantojot šīs spējas, ES mērķis ir ātrāk nosūtīt palīdzību 
uz krīzes zonām.

ES joprojām ir pasaulē vadošā humānās palīdzības 
sniedzēja. Kopš 2019. gada decembra ES humānās 
palīdzības finansējums ir pārsniedzis 11 miljardus eiro. 
Mēs esam reaģējuši uz humanitārām ārkārtas situācijām 
visā pasaulē: no Afganistānas līdz Sudānai un pavisam 
nesen – Gazā.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

22

Turpinām virzību mūsu 
prioritāšu īstenošanā
Eiropas zaļais kurss: izaugsmes 
stratēģija, kas aizsargā klimatu
Savu pilnvaru termiņa pašā sākumā mēs aicinājām Eiropu īstenot 
vienotu mērķi: izstrādāt jaunu izaugsmes modeli – Eiropas zaļo 
kursu –, kura pamatā ir tīra un apritīga ekonomika. Mēs esam 
noteikuši sev mērķi līdz 2050. gadam kļūt klimatneitrāliem. Jo 
tikai izmērāmas lietas tiek īstenotas. Ar šo kompasu mēs virzījām 
uz priekšu pāreju uz tīru enerģiju, kas aizsargā cilvēkus un planētu, ir 
ekonomiski pamatota un sociāli taisnīga.

Mūsu redzējums ir skaidrs: Eiropai arī turpmāk vajadzētu palikt svarīgam galamērķim 
investīcijām, kas rada stabilas, nākotnes prasībām atbilstošas kvalitatīvas darbvietas 
un spēcīgu industriālo bāzi.

Mēs ieviesām sistēmu, lai līdz šīs desmitgades beigām panāktu siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazinājumu vismaz par 55 % salīdzinājumā ar 1990. gadu. Mēs palielinājām 
ES līmeņa investīcijas. Ar gandrīz 400 miljardiem eiro ES līdzekļu no NextGenerationEU un 
kohēzijas politikas tiek finansēti ar klimatu saistīti projekti. Mēs izveidojām stabilu satvaru 
ilgtspējīgam finansējumam un kļuvām par lielāko zaļo obligāciju emitentu pasaulē.

Un esam parādījuši, ka ir iespējams atsaistīt ekonomikas izaugsmi no emisijām: kopš 1990. gada 
siltumnīcefekta gāzu emisijas ir samazinājušās par 32,5 %, un mūsu ekonomika ir 
pieaugusi par gandrīz 70 %.

Mēs esam veicinājuši inovatīvu tehnoloģiju izstrādi, kas nepieciešamas emisiju samazināšanai. Ar 
Neto nulles emisiju industrijas aktu mēs ievērojami paātrināsim atļauju piešķiršanas procesus 
tīro tehnoloģiju ražošanai un atbalstīsim Eiropas uzņēmumus pārkārtošanās īstenošanā, vienlaikus 
saglabājot to konkurētspējas priekšrocības.

ES siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazinājumi

 1990 2020 2030 2040 2050

-31 % Vismaz  

-55 % 
Saskaņotais 
mērķrādītājs -90 % 

Ieteiktais mērķrādītājs

Neto nulles 
emisijas

Saskaņotais mērķrādītājs

ES vada pāreju uz tīru enerģiju, 
vienlaikus stimulējot izaugsmistimulējot izaugsmi

(1990. atsauces gads)
0 %

ES emisijas IKP
 –50 % –40 % –30 % –20 % –10 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 %

-32,5 %
+ gandrīz + gandrīz 70 %70 %

© Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

23

Netālu no Ķelnes (Vācija) Lyondell Basell, ko atbalsta ES 
Inovāciju fonds, izstrādā komerciāli dzīvotspējīgu plastmasas 
atkritumu pārstrādes iekārtu, kas darbosies 100 % ar 
elektroenerģiju. Tādējādi projekts samazinās plastmasas 
atkritumu un resursu trūkuma problēmu, vienlaikus saglabājot 
oglekļneitralitāti.

Tomēr pārējai pasaulei ir jāturas līdzi. Lai risinātu oglekļa emisiju pārvirzes problēmu, mēs ieviesām 
oglekļa ievedkorekcijas mehānismu. Tas palīdz nodrošināt, ka emisijas tiek samazinātas 
neatkarīgi no to rašanās vietas un ka netiek apdraudēti ES klimata mērķi.

Jau no paša sākuma mēs solījām eiropiešiem strādāt pie tā, lai pārkārtošanās būtu sociāli taisnīga. 
Mēs izpildījām savu solījumu. Mēs izveidojām Taisnīgas pārkārtošanās fondu un Sociālo 
klimata fondu, lai atbalstītu tos, kuri ir mazāk aizsargāti un saskaras ar lielākajām pielāgošanās 
problēmām.

Mūsu zaļais kurss sasniedz savus mērķus – Eiropa ir uz pareizā ceļa, lai sasniegtu savus klimata 
mērķrādītājus. Un rūpniecības nepieciešamo dekarbonizāciju mēs pārvēršam par izaugsmes iespēju.

Lielpolijas austrumos – lignīta ieguves reģionā Polijā – tiek 
īstenota vērienīga virzība uz klimatneitralitāti. 
Ar ES Taisnīgas pārkārtošanās fonda un Inovāciju fonda 
atbalstu reģions varētu uzbūvēt Polijas pirmos elektrolīzerus 
ūdeņraža ražošanai. Aktīvi pārkvalificējot darba ņēmējus, 
neviens netiek atstāts novārtā ceļā uz klimatneitralitāti.

© Adobe Stock

© LyondellBasell, 2024



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

24

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock

GALVENIE SASNIEGUMI

2021. gadā ES pieņēma pirmo Eiropas 
Klimata aktu, kurā kā akmenī iecirsts ir 
Eiropas mērķis līdz 2050. gadam kļūt 
klimatneitrālai, kā arī mērķrādītājs 
līdz 2030. gadam samazināt emisijas 
par 55 % salīdzinājumā ar 1990. gadu. 
Komisija 2024. gada februārī ieteica noteikt 
papildu starpposma mērķrādītāju, proti, līdz 
2040. gadam samazināt emisijas par 90 %.

Šā pilnvaru termiņa laikā Komisija nāca klajā 
ar Taisnīgas pārkārtošanās fondu. Ar 
finansējumu 19,7 miljardu eiro apmērā tas ir 
atbalstījis neaizsargātus reģionus, lai dažādotu 
saimnieciskās darbības un novērstu pārejas uz 
tīru enerģiju sociālekonomisko ietekmi.

Komisija ir atbalstījusi lauksaimniekus 
22 dalībvalstīs ar 330 miljoniem eiro, 
lai pārvarētu klimata pārmaiņu ietekmi 
un augstākas resursu izmaksas. Mēs arī 
nodrošinājām dalībvalstīm elastību papildināt 
ES atbalstu līdz pat 200 % apmērā ar valsts 
līdzekļiem un nodrošināt lielākus avansa 
maksājumus no kopējās lauksaimniecības 
politikas līdzekļiem, lai uzlabotu 
lauksaimnieku naudas plūsmu.

Kopš 2019. gada esam arī apstiprinājuši 
septiņus svarīgus projektus visas 
Eiropas interesēs (IPCEI), kuros iesaistītas 
22 dalībvalstis. Šie vērienīgie projekti attiecas, 
piemēram, uz baterijām, mikroelektroniku, 
ūdeņradi un mākoņdatošanu. Ar valsts 
atbalstu 32,9 miljardu eiro apmērā tie 
piesaistīs papildu privātās investīcijas 
vismaz 50,3 miljardu eiro apmērā.

Nolūkā labāk izmantot ierobežotos 
resursus un samazināt atkritumu 
daudzumu mēs pieņēmām pasākumus, lai 
padarītu produktus ilgtspējīgākus, samazinot 
2,2 miljardus tonnu atkritumu, ko ES katru 
gadu rada.

Jaunais Eiropas “Bauhaus” ilustrē to, cik 
spēcīgu uzsvaru mēs liekam uz materiālu 
gudrāku izmantošanu. Ar vairāk nekā 600 
oficiālām partnerorganizācijām, sākot ar 
ES mēroga tīkliem un beidzot ar vietējām 
iniciatīvām, “Bauhaus” tagad sasniedz 
miljoniem iedzīvotāju.

© Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

25

Šā pilnvaru termiņa laikā Komisija atjaunināja ES 
emisijas kvotu tirdzniecības sistēmu (ETS), 
lai aptvertu vairāk darbību, motivējot vairāk 
ekonomikas nozaru īstenot reformas virzībā uz 
pāreju uz tīru enerģiju. Tas rada vairāk ieņēmumu, 
kas tiks atkārtoti ieguldīti inovācijā, 
klimatrīcībā un sociālajā atbalstā, piemēram, 
izmantojot Inovāciju fondu, Modernizācijas 
fondu un Sociālo klimata fondu.

Komisija vēlas nodrošināt, lai mūsu rūpniecības 
nozares būtu piemērotas zaļajam laikmetam. 
Esam atbalstījuši bateriju ražošanu ES un 
tīra ūdeņraža izstrādi. Mēs esam arī noteikuši 
prasības, lai nodrošinātu, ka Eiropas transporta 
tīklā elektrotransportlīdzekļu uzlādes stacijas 
ir pieejamas ik pēc 60 km. Ar mūsu oglekļa 
ievedkorekcijas mehānismu esam pievērsušies 
oglekļa emisiju pārvirzes jautājumam, nodrošinot, 
ka emisijas tiek samazinātas neatkarīgi no tā, kur 
tās tiek ražotas, nevis vienkārši pārceltas citur.

Komisijas Nulles piesārņojuma rīcības 
plāna rezultātā tika izstrādāti priekšlikumi 
modernizētiem standartiem attiecībā uz ūdens 
kvalitāti, gaisa kvalitāti, rūpnieciskajām 
emisijām un ķimikālijām.

Mēs bijām iniciatori Kuņminas–Monreālas 
globālajam biodaudzveidības satvaram, 
par ko vienojās COP15 sanāksmē par bioloģisko 
daudzveidību, un ANO Atklātās jūras līgumam.

Esam sākuši virkni dialogu ar galvenajām rūpniecības nozarēm par pāreju uz tīru 
enerģiju. Esam sākuši dialogus ar ūdeņraža nozari, energoietilpīgām nozarēm un tīro 
tehnoloģu nozari. Dialogi par kritiski svarīgām izejvielām, mobilitāti, infrastruktūru un 
mežsaimniecību notiks 2024. gadā.

© Adobe Stock © Adobe Stock

© Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

26

Eiropas digitālās līderības veidošana
Pēdējos gados iedzīvotāju un uzņēmumu labā Eiropa digitālajā telpā ir sasniegusi 
vairāk nekā jebkad agrāk.

Pilnvaru termiņa sākumā mēs noteicām skaidru redzējumu: nodrošināt, 
ka mūsu sabiedrība gūst labumu no tehnoloģijām un ka 
inovācija palielina mūsu konkurētspēju, vienlaikus līdz 
minimumam samazinot riskus iedzīvotājiem.

Mēs esam izpildījuši savu uzdevumu. Visā Eiropā esam ieguldījuši 
miljardus optisko šķiedru un 5G paplašināšanā. Mēs esam 
savienojuši lauku reģionus un nodrošinājuši simtiem tūkstošu 
darba ņēmēju ar digitālai nākotnei nepieciešamajām prasmēm. Mēs 
nodrošinājām uz cilvēku vērstu digitālās telpas redzējumu un 
nostiprinājām savu tehnoloģisko līderību.

2019. gadā neviens no astoņiem labākajiem superdatoriem nebija Eiropā. Šodien 
ES ir mājvieta četriem jaudīgākajiem datoriem pasaulē – tie atrodas Somijā, Itālijā, Spānijā 
un Vācijā.

LUMI ir viens no mūsu pasaules līmeņa superdatoriem. 
Somu valodā tas nozīmē „sniegs”, un, pateicoties tā atrašanās 
vietai Ziemeļsomijā, tam ir vajadzīgs mazāks enerģijas 
daudzums dzesēšanai. LUMI izmanto 100 % hidroenerģiju, 
un tās atlikumsiltumu izmanto, lai apsildītu simtiem 
mājsaimniecību šajā teritorijā.

Tajā pašā laikā Eiropa ir kļuvusi par pasaules līderi pilsoņu tiesību jomā tiešsaistē. Ar Digitālo 
pakalpojumu aktu mēs nospraudām pamatprincipus visiem digitālajiem uzņēmumiem Eiropā, kā 
arī skaidras lietotāju tiesības. Mēs definējām lielo interneta platformu īpašos pienākumus attiecībā 
uz saturu, ko tās reklamē un izplata, piemēram, lai palīdzētu apkarot naida runu un dezinformāciju 
un aizsargātu nepilngadīgos. Ar Digitālo tirgu aktu mēs nodrošinām, ka lielie digitālie uzņēmumi 
ievēro taisnīgus noteikumus un nodrošina pārredzamību un juridisko noteiktību ES uzņēmumiem.

Tas pats attiecas uz mākslīgo intelektu. Ar mūsu inovācijām labvēlīgo Mākslīgā intelekta aktu ES 
ir pirmā un šobrīd vienīgā pasaules daļa, kurā ir ieviests īpašs MI regulējums, kas pievēršas augsta 
riska lietojumiem. Mākslīgā intelekta akts ir ne tikai noteikumu kopums, bet arī atspēriena 
punkts, kas ļauj mūsu uzņēmumiem uzņemties vadošo lomu uzticama MI izstrādē.

Mēs zinām, ka mākslīgais intelekts var ievērojami palielināt mūsu uzņēmumu produktivitāti. Tāpēc 
palīdzam tiem integrēt mākslīgo intelektu uzņēmējdarbības procesos. Piemēram, mēs nodrošinām 
jaunuzņēmumiem un MVU piekļuvi mūsu pasaules klases superdatoriem, lai tie varētu 
izstrādāt, apmācīt un testēt lielus mākslīgā intelekta modeļus.

© Adobe Stock

©CSC



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

27

Ninesa, spāniete kas dzīvo Vigo kopā ar savu vīru un trim 
bērniem, iziet metastātiska krūts vēža ārstēšanas kursu. Viņa ir 
izraudzīta dalībai projektā DIPCAN – vēža pētījumā, ko finansē 
no NextGenerationEU un kurā piedalīsies 2 000 pacientu. Tajā 
integrēti pacienta veselības dati un mākslīgais intelekts, lai 
noteiktu labāko un efektīvāko ārstēšanu katrai personai. Ninesa 
saņem personalizētu ārstēšanu, un viņas ārsti ir pārliecināti, ka, 
pateicoties efektīvākām ārstēšanas metodēm, ko nodrošina DIPCAN 
diagnoze, viņas paredzamais mūža ilgums var pieaugt. Ninesas 
vēstījums: “Vairāk pētniecības, vairāk dzīves”.

Tajā pašā laikā esam izstrādājuši drošu veidu, kā izmantot datu ekonomisko potenciālu. 
Ar Datu aktu mēs stimulēsim datu kopīgošanu starp tiem, kas tos ģenerē un padara mūsu 
mākoņdatošanas tirgus konkurētspējīgākus, līdz 2028. gadam palielinot mūsu IKP par desmitiem 
miljardu eiro.

Eiropas digitālā desmitgade dod rezultātus.

GALVENIE SASNIEGUMI

Šā pilnvaru termiņa laikā Eiropa digitālajā 
jomā ir ieguldījusi vairāk nekā jebkad agrāk. 
Pašlaik 8 no 10 eiropiešiem ir piekļuve 
5G tīklam. Aptuveni 56 % no visām ES 
mājsaimniecībām ir pieslēgtas optiskās 
šķiedras kabeļiem.

Kopš pirmās amatā stāšanās dienas 
Urzulas fon der Leienas vadītā Komisija ir 
izmantojusi jauno tehnoloģiju potenciālu, 
vienlaikus aizsargājot iedzīvotājus. Ar 
Mākslīgā intelekta aktu ES kļūst 
par pirmo jurisdikciju pasaulē, kura 
nodrošina, ka mākslīgais intelekts 
joprojām ir drošs un orientēts uz 
cilvēku. Šī Komisija ir izvirzījusi vērienīgu 
mērķi mākslīgā intelekta pētniecībā un 
inovācijā ieguldīt vairāk nekā 1 miljardu 
eiro gadā. 2022. gadā mēs mobilizējām 
3 miljardus eiro mākslīgā intelekta 
pētniecībai un izstrādei.

© Adobe Stock

© Copyright © RICARDO CO
RA

L 
PH

OT
O

GR
AP

H
Y,

 2
02

3



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

28

© Adobe Stock

© Adobe Stock

Datu pārvaldības aktā, kas ir spēkā kopš 
2023. gada septembra, ir noteiktas prasības 
palielināt uzticēšanos datu starpniekiem un 
tiek stiprināti datu kopīgošanas mehānismi.

Digitālo pakalpojumu aktā ir 
noteikts jauns tiešsaistes platformu 
pārskatatbildības standarts. Saskaņā ar 
šo aktu ļoti lielām tiešsaistes platformām 
vai meklētājprogrammām, kas katru 
mēnesi sasniedz vairāk nekā 45 miljonus 
lietotāju, piemēro stingrākus noteikumus. 
Līdz šim 22 pakalpojumi ir noteikti kā 
ļoti lielas tiešsaistes platformas vai 
meklētājprogrammas.

Ar Digitālo tirgu aktu ES ir noteikusi 
globālu atskaites punktu, lai regulētu 
digitālo vārtziņu – dažu lielāko digitālo 
globālo uzņēmumu – ekonomisko 
ietekmi. 2023. gada septembrī Komisija 
saskaņā ar šo aktu noteica sešus 
vārtziņus – Alphabet, Amazon, Apple, 
ByteDance, Meta un Microsoft –, kuri kopā 
veido 22 platformas pamatpakalpojumus.

Lai eiropiešiem nodrošinātu drošu digitālo 
identitāti, šī Komisija ir ierosinājusi 
jaunu digitālās identitātes maku. 
No 2026. gada beigām maks ļaus ES 
iedzīvotājiem iegūt drošu digitālo 
identitāti, kas aizsargā persondatus.

Lai stiprinātu mūsu noturību pret 
kiberdraudiem, Komisija ir ieviesusi TID 2 
direktīvu, paplašinot kiberdrošības 
noteikumus, lai aptvertu jaunas nozares, 
piemēram, telesakaru pakalpojumu 
sniedzējus, pasta pakalpojumus, valsts 
pārvaldi un veselības aprūpi.

Komisija nāca klajā arī ar Kibernoturības 
aktu, kurā noteiktas kiberdrošības prasības 
visiem aparatūras un programmatūras 
produktiem Eiropas tirgū, sākot ar bērnu 
monitoriem un datorspēlēm un beidzot ar 
ugunsmūriem un maršrutētājiem.

© Adobe Stock

© Adobe Stoc

k



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

29

ES Kibersolidaritātes aktā ir ierosināti 
pasākumi, lai palielinātu kritisko vienību 
kibergatavību un stiprinātu krīžu pārvarēšanas 
un reaģēšanas spējas.

Lai sagatavotu eiropiešus digitālajai pārkārtošanai, 
Komisija ar mērķi atbalstīt IKT absolventu skaita 
pieaugumu un atbalstīt iedzīvotājus viņu centienos 
apgūt jaunas digitālās prasmes ir ieviesusi 
iniciatīvas, tostarp Kiberdrošības prasmju 
akadēmiju un Digitālo prasmju un darbvietu 
platformu.

Saskaņā ar Digitālās desmitgades politikas programmu Komisija turpina sekot līdzi Eiropas 
sniegumam četrās jomās: iedzīvotāju digitālās prasmes; jaunu tehnoloģiju, piemēram, mākslīgā 
intelekta, datu un mākoņdatošanas, ieviešana uzņēmumos; ES savienojamības, datošanas un datu 
infrastruktūras attīstīšana un publisko pakalpojumu un pārvaldes pieejamības nodrošināšana 
tiešsaistē. Programmā ir noteikti konkrēti mērķrādītāji, kas jāsasniedz līdz 2030. gadam, jo 
īpaši mērķis nodrošināt, ka 80 % iedzīvotāju vecumā no 16 līdz 74 gadiem ir digitālās 
pamatprasmes.

© Adobe Stock

© Ado
be

 S
to

ck

© Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

30

Praktiska pieeja Eiropas rūpniecības 
konkurētspējas sekmēšanai
Eiropas rūpniecība ir mūsu pamatuzdevuma – nodrošināt labklājību mūsu iedzīvotājiem – centrā. 
Un tam ir būtiska nozīme mūsu centienos veidot zaļo ekonomiku. Lai palīdzētu mūsu rūpniecībai 
pārkārtošanās laikā saglabāt konkurētspēju pasaulē, mēs izstrādājām paātrinātu pieeju, lai 
atbalstītu galvenās nozares – no mikroshēmām līdz tīrām tehnoloģijām, no baterijām 
līdz vēja enerģijai. Tas apvieno investīcijas, prasmes, viedus regulatīvos mehānismus un 
sadarbību ar partneriem.

Mēs pārbaudījām šo pieeju ar Eiropas Mikroshēmu aktu, lai palielinātu mikroshēmu ražošanu un 
atbalstītu izvēršanu un inovāciju visā vērtības ķēdē. Un tā deva rezultātus! Eiropas Mikroshēmu 
akts jau ir radījis vairāk nekā 100 miljardu eiro plānoto investīciju visā vērtības ķēdē. Tas 
rada labas darbvietas visā Eiropā – no Magdeburgas līdz Katānijai, no Dublinas līdz Drēzdenei, no 
Vroclavas līdz Grenoblei.

Saksijas reģions Austrumvācijā ir sekmīgi īstenojis pāreju, lai 
kļūtu par vienu no vadošajiem tehnoloģiju centriem Eiropā, kurā 
īpaša uzmanība tiek pievērsta elektronikai. ES finansējumam 
ir bijusi būtiska nozīme, un tas ir palīdzējis piesaistīt papildu 
investīcijas. Nozīmīgākais projekts ir Infineon veikta investīcija 
5 miljardu eiro apmērā jaunā mikroshēmu ražošanas rūpnīcā, 
kurai būtu jārada aptuveni 1 000 jaunu augsti kvalificētu 
darbvietu. Infineon sagaida publisko finansējumu 1 miljarda 
eiro apmērā.

Mēs izmantojam tādu pašu pieeju, lai nodrošinātu, ka mūsu tīro tehnoloģiju nozares nākotne tiek 
veidota Eiropā. Mūsu Neto nulles emisiju industrijas akts palīdzēs ES veidot spēcīgu iekšzemes 
ražošanas jaudu. Līdz 2030. gadam vismaz 40 % no mūsu pieprasījuma pēc neto nulles emisiju 
tehnoloģijām būtu jāsedz ar Eiropas ražošanas jaudu. Mūsu stratēģiskie projekti un ielejas, atļauju 
piešķiršanas procedūru reformas un mērķtiecīgi iepirkuma un izsoļu noteikumi var palīdzēt ES 
kļūt par pasaules līderi pārejā uz tīru enerģiju un radīt zaļas un kvalitatīvas pašmāju 
darbvietas.

Tāpat mēs izstrādājām Kritiski svarīgo izejvielu aktu, lai mūsu uzņēmumiem nodrošinātu 
piekļuvi būtiskiem materiāliem, kas ir svarīgi Eiropas konkurētspējai un ekonomiskajai drošībai. 
Patlaban Eiropa lauvas tiesu retzemju metālu un citu kritiski svarīgu izejvielu iegūst no Ķīnas. 
Ģeopolitiska spriedze vai tādi notikumi kā pandēmija jebkurā laikā varētu izraisīt nopietnas 
lejupējas ražošanas problēmas Eiropā. Tāpēc mēs izstrādājām jauno principu “riska mazināšana, 
nevis atsaistīšana” attiecībā uz Ķīnu, ko tagad ir akceptējušas ES dalībvalstis un G7 partneri. Mēs 
izstrādājam jaunus projektus Eiropā, bet arī izdevīgas stratēģiskas partnerības ar tādām valstīm kā 
Austrālija, Čīle un Kanāda, lai nodrošinātu un apstrādātu kritiski svarīgas izejvielas un diversificētu 
Eiropas uzņēmumu piegādes ķēdes.

Lai pielāgotos ģeopolitiskajai realitātei, mēs izstrādājām mūsu pirmo ekonomiskās drošības 
stratēģiju ar konkrētiem pasākumiem, lai palielinātu mūsu noturību un mazinātu risku mūsu 
ekonomikai. Arī šajā gadījumā mūsu pieeja ir pragmatiska: Eiropas spēju sekmēšana būtiskās 
nozarēs, aizsardzība pret atkarības veidošanos un partnerības kopīgu interešu īstenošanai. 
Tas padara Eiropu spēcīgāku un drošāku.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

31

GALVENIE SASNIEGUMI

Komisija ir veicinājusi investīcijas, 
inovāciju un radošumu ekonomikā. Ar 
programmas InvestEU atbalstu mūsu 
mērķis ir mobilizēt privātās un publiskās 
investīcijas vairāk nekā 372 miljardu 
eiro apmērā mūsu zaļajās, digitālajās 
un sociālajās prioritātēs. Līdz šim 
InvestEU ir apstiprināti un atbalstīti 
175 projekti.

2024. gada februārī likumdevēji vienojās par 
vispusīgāko ekonomikas pārvaldības 
noteikumu reformu kopš finanšu krīzes. 
Jaunie noteikumi palīdzēs atgriezt 
publiskās finanses uz pareizajām 
sliedēm un nodrošinās pietiekami daudz 
vietas investīcijām.

Saskaņā ar Zaļā kursa industriālo plānu 
Komisija ir pieņēmusi valsts atbalsta 
krīzes un pārkārtošanās pagaidu 
regulējumu, apstiprinot gandrīz 
13 miljardus eiro valsts atbalsta 
pasākumos, lai paātrinātu finansējumu 
tīro tehnoloģiju ražošanai.

2023. gada jūnijā Komisija un Augstais 
pārstāvis nāca klajā ar pirmo Eiropas 
ekonomiskās drošības stratēģiju. 
Stratēģijā galvenā uzmanība pievērsta 
četrām riska kategorijām: piegādes ķēžu 
noturības riski, kritiskās infrastruktūras 
drošības riski, tehnoloģiju drošības un 
tehnoloģiju noplūdes riski, ekonomiskās 
atkarības izmantošanas par ieroci un 
ekonomiskās piespiešanas riski. Komisija 
2023. gada oktobrī noteica četras 
ekonomikas drošībai kritiski svarīgas 
jomas: progresīvas pusvadītāju 
tehnoloģijas, mākslīgā intelekta 
tehnoloģijas, kvantu tehnoloģijas un 
biotehnoloģijas.

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

32

Šā pilnvaru termiņa laikā Komisija nāca 
klajā ar ES taksonomiju, sniedzot 
vienotu definīciju vidiski ilgtspējīgām 
saimnieciskajām darbībām. Kopš 2021. gada 
ES taksonomija ir aptvērusi aptuveni 
divas trešdaļas no siltumnīcefekta gāzu 
emisijām Eiropā. Vidēji aptuveni 20 % 
no lielu, biržā kotētu ES uzņēmumu 
kapitālizdevumiem atbilst taksonomijai.

Komisija arī noteica tiesisko regulējumu 
zaļo obligāciju standartam. Līdzekļi, 
kas iegūti no šāda veida obligācijām, būs 
100 % saskaņoti ar ES taksonomijas 
augstajiem vides standartiem.

Komisija ir uzņēmusies vadošo lomu visā 
pasaulē, nosakot noteikumus attiecībā uz 
iepriekš neregulētajiem kriptoaktīviem. 
Ar Regulu par kriptoaktīvu tirgiem 
kriptoaktīvi un to pakalpojumu sniedzēji tiek 
regulēti un uzraudzīti.

Šā pilnvaru termiņa laikā Komisija ieviesa 
Digitālās darbības noturības aktu, kura 
mērķis ir uzlabot Eiropas finanšu sektora 
kiberdrošību.

© Adobe Stock © Ado

be
 S

to
ck

© Adobe Stock© Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

33

Komisija ierosināja jaunus noteikumus par 
zibmaksājumiem eiro. Mēs arī izklāstījām 
principus nākotnes digitālajam eiro, kas 
tika pieņemti 2024. gada februārī.

ES bija viena no pirmajām jurisdikcijām 
pasaulē, kas īstenoja ESAO iesniegto 
bezprecedenta nodokļu nolīgumu. Komisija 
nāca klajā ar direktīvu, ar ko nosaka 
minimālo nodokļa likmi 15 % apmērā 
starptautiskiem uzņēmumiem, kuri 
darbojas ES dalībvalstīs. Tā ir spēkā kopš 
2024. gada janvāra.

Komisija ir ierosinājusi būtiskas iniciatīvas, 
lai samazinātu nodokļu saistību izpildes 
izmaksas, tostarp “Uzņēmējdarbība 
Eiropā: Ienākumu nodokļu sistēma” 
(BEFIT). Ar BEFIT tiks ieviests vienots 
noteikumu kopums uzņēmumu grupu 
nodokļu bāzes noteikšanai. Tas samazinās 
atbilstības nodrošināšanas izmaksas 
uzņēmumiem, kas darbojas vairāk nekā 
vienā dalībvalstī.

Urzulas fon der Leienas vadītā Komisija 
izvirzīja vērienīgāko un vispusīgāko 
ES muitas savienības reformu kopš 
tās izveides 1968. gadā. Mūsu reforma 
vienkāršos uzņēmēju ziņošanas 
saistības pret muitu.

© Adobe Stock © Adobe Stock

© Adobe Stock
© Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

34

Mūsu sociālā tirgus ekonomika
Mūsu sociālās tirgus ekonomikas konkurētspējas pamatā ir mūsu cilvēkkapitāls – mūsu darba 
ņēmēju prasmes un labklājība. Kopš pilnvaru termiņa sākuma tas ir bijis mūsu darbības pamatā.

Mēs izveidojām Prasmju pilnveides paktu, lai sniegtu darba ņēmējiem apmācību, kas viņiem 
vajadzīga, lai apmierinātu uzņēmumu vajadzības, un atbalstījām to ar 65 miljardu eiro vērtām 
investīcijām prasmēs no ES budžeta un NextGenerationEU. Tas ir sevišķi svarīgi mūsu 
iedzīvotājiem un mūsu uzņēmumiem, jo divas trešdaļas MVU Eiropā apgalvo, ka nevar atrast tiem 
vajadzīgos talantus.

Nikola vairāk nekā 12 gadus strādā Maritsa Iztok ogļu ieguves 
kompleksā Bulgārijā, kas ir viens no lielākajiem šāda veida 
objektiem Dienvidaustrumeiropā. Viņš nolēma apgūt jaunas 
prasmes nākotnei. Eiropas Prasmju gada ietvaros viņš 
ir pievienojies projektam RES-SKILL, kas pārkvalificē ogļu 
nozares darbiniekus darbam atjaunīgās enerģijas nozarē. 
Ar jaunajām kvalifikācijām viņš būs gatavs mūsdienīgai, zaļai 
ekonomikai.

Taču mūsu konkurētspēja balstās arī uz darba apstākļiem, kas 
ļauj mūsu darba ņēmējiem attīstīties un koncentrēties uz savu 
darbu. Urzulas fon der Leienas vadītā Komisija deva solījumu 

un to izpildīja – mums tagad ir ES regulējums, ar ko uzlabot 
minimālās algas adekvātumu. Darba ņēmējiem būtu jānopelna 

tādas algas, kas nodrošina pienācīgu iztiku neatkarīgi no tā, kur 
viņi strādā.

Tā kā parādās jauni darba veidi, tie rada arī problēmas, piemēram, attiecībā uz piekļuvi darba 
tiesībām un sociālajai aizsardzībai. Tāpēc mēs ierosinājām noteikumus, lai uzlabotu darba apstākļus 
platformu darbā, ko mēs apņēmāmies darīt šīs Komisijas pilnvaru termiņa sākumā. 2021. gadā 
ES darbojās vairāk nekā 500 digitālo platformu, kas piedāvāja darbu vairāk nekā 28 miljoniem 
cilvēku – lielākā daļa no viņiem ir pašnodarbinātas personas, bet citas faktiski ir darba ņēmēji.

© Adobe Stock

© Vihren Georgiev, 2023



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

35

Mēs arī izstrādājām noteikumus par darba samaksas pārredzamību, lai pamatprincips, ka 
vienāds darbs ir pelnījis vienādu darba samaksu, kļūtu par realitāti neatkarīgi no tā, 
vai jūs esat sieviete vai vīrietis. Un mēs ieviesām Garantiju bērniem, lai ģimenes, kurām 
nepieciešama palīdzība, varētu atļauties bērnu aprūpi un lai mātēm un tēviem būtu gan darbs, gan 
ģimene. Eiropai ir vajadzīgi visi tās talanti.

Mums arī izdevās sasniegt ilgtermiņa mērķi Eiropas uzņēmumu valdēs iesaistīt vairāk 
sieviešu. Pieņemot direktīvu par sieviešu pārstāvību uzņēmumu valdēs, 

kas bija iestrēgusi desmit gadus, mūsu Savienība tagad ir noteikusi 
mērķrādītāju, ka 40 % direktoru bez izpildpilnvarām 

biržā kotētos uzņēmumos ir jābūt sievietēm. Tā ir laba 
ziņa sievietēm, jo tiek salauzti stikla griesti. Tā ir laba ziņa 
mūsu ekonomikai, jo uzņēmumi, kas pieņem daudzveidību, ir 
sekmīgāki.

Šā pilnvaru termiņa laikā Komisija arī ierosināja jaunas 
iniciatīvas pret rasismu un antisemītismu, kā arī par labu LGBTIK 

personām, personām ar invaliditāti un romiem. Mēs strādājām 
labākas Savienības labā, kurā var attīstīties visu krāsu, ticību, 

vecumu, dzimumu un seksuālo orientāciju Eiropas iedzīvotāji.

Mērķrādītājs – 40 % sieviešu direktoru bez 
izpildpilnvarām biržā kotētos uzņēmumos

© Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

36

GALVENIE SASNIEGUMI

Komisija ir nākusi klajā ar 
rīcības plānu Eiropas sociālo 

tiesību pīlāra īstenošanai 
dzīvē. Plānā ir noteikti skaidri 

mērķrādītāji, kas ES jāsasniedz 
līdz 2030. gadam: 78 % 

nodarbinātība, nodrošināt, 
ka 60 % pieaugušo ik gadu 

piedalās apmācībā, un 
vismaz par 15 miljoniem 

samazināt to cilvēku skaitu, 
kurus apdraud nabadzība vai 

sociālā atstumtība.

2024. gada janvāra beigās 
priekšsēdētāja Urzula fon der 

Leiena kopīgi rīkoja Valdišesas 
sociālo partneru samitu, 

pulcējot ES iestādes un sociālos 
partnerus, lai stiprinātu sociālo 

dialogu.

Lai Eiropas Savienībā arī 
turpmāk nodrošinātu pārticību 
un labklājību, ir svarīgi risināt 

demogrāfisko pārmaiņu 
radītās problēmas. Komisija 
nāca klajā ar demogrāfijas 
rīkkopu. Rīkkopas pamatā 

ir četri pīlāri: i) atbalsts 
vecākiem, lai viņi varētu labāk 
saskaņot ģimenes vēlmes un 
apmaksātu darbu, ii) atbalsts 

jaunākajām paaudzēm 
un iespēju nodrošināšana 
tām, iii) pilnvērtīgu iespēju 
nodrošināšana vecākajām 

paaudzēm un viņu labklājības 
uzturēšana, un iv) darbaspēka 
trūkuma novēršana, vajadzības 
gadījumā izmantojot pārvaldītu 

legālo migrāciju.

  

 

  

ES sociālie mērķrādītāji līdz 2030. gadam

Līdz 2030. gadam 
nodarbinātiem 

vajadzētu būt vismaz 

78 % iedzīvotāju 
vecumā no 20 līdz 

64 gadiem.

2021

2030

Līdz 2030. gadam 
mācībās katru gadu 

būtu jāpiedalās  

vismaz 60 % 
pieaugušo.

2021

2030

Līdz 2030. gadam 
par vismaz 

15 miljoniem 
būtu jāsamazina to 

cilvēku skaits, kas pakļauti 
nabadzības vai sociālās 

atstumtības riskam.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

37

Ekonomika cilvēku labā

EKONOMIKAS STĀVOKLIS
ES ekonomika joprojām izrāda 
ievērojamu noturību, ņemot vērā pēdējos 
gados notikušos secīgos ekonomikas 
satricinājumus.

Spēcīga ekonomikas atlabšana

2021.–2023. gadā (*) ES ekonomika 
atguvās par 10 % salīdzinājumā ar 
2020. gada līmeni.

Ekspansija

Ekspansiju veicināja stabils darba tirgus, 
bezdarbam sasniedzot rekordzemu līmeni 
un pieaugot nodarbinātībai.

Bezdarbs

Kopējais bezdarba līmenis ES, sezonāli 
izlīdzināts.

(*) Ietverot provizoriskos datus par 2023. gadu.

Avots: Eurostat.

NEXTGENERATIONEU
NextGenerationEU ir kas vairāk nekā tikai reakcija 
uz Covid-19 pandēmijas radītajām problēmām; 
tā ir vēsturiska iespēja veidot ekonomiku, 
kas darbojas visu ES iedzīvotāju un 
uzņēmumu labā.

Investīcijas

Kopīga Eiropas investīcija vairāk nekā 
800 miljardu eiro apmērā, lai padarītu 
Eiropu veselīgāku, zaļāku un digitalizētāku.

Atveseļošanas un noturības mehānisms

385 miljardi eiro 
aizdevumu veidā

723 
miljardu  

eiro  
vērtībā

338 miljardi eiro 
dotācijās investīcijām 
reformās un projektos

Izmaksa

Kopumā jau ir izmaksāti gandrīz 
225 miljardi eiro, tostarp 67 miljardi eiro 
kā priekšfinansējums.

IKP

No NextGenerationEU vien finansētās investīcijas 
2026. gadā varētu palielināt ES IKP par aptuveni 
1,4 % (**).

(**) Neņemot vērā atveseļošanas plānos iekļauto reformu izaugsmi 
veicinošo ietekmi.

12 %

10 %

8 %

6 %

4 %

2 %

0 %

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

5,9 %



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

38

INVESTĒŠANA PRASMĒS

Eiropas Prasmju gads

Ar Eiropas Prasmju programmu ES veic 
lielas investīcijas mūžizglītībā, lai pielāgotu 
cilvēku prasmes pastāvīgi mainīgajam darba 
tirgum.

Eiropas Prasmju gada laikā vairāk nekā 
2 000 pasākumos un sanāksmēs prasmes 
tika izvirzītas priekšplānā.

Līdzekļi

ES prasmju programmās iegulda aptuveni 
65 miljardus eiro, galvenokārt izmantojot 
Atveseļošanas un noturības mehānismu un 
Eiropas Sociālo fondu Plus.

Prasmju pilnveides pakts

2022. gadā 2 miljoni cilvēku ir guvuši 
labumu no prasmju pilnveides un 
pārkvalifikācijas pasākumiem Prasmju 
pilnveides pakta ietvaros.

2022. gadā saskaņā ar paktu ir atjauninātas 
vai izstrādātas 15 500 mācību programmas.

VIENOTAIS TIRGUS
Trīsdesmit gadus esam veidojuši spēcīgu 
vienoto tirgu – lielāko tirgu pasaulē – ar 
spēcīgu sociālo dimensiju.

IKP

Tas veido

15 % no pasaules IKP

Tiek lēsts, ka tas ir palielinājis ES IKP 
par papildu 9 % kopš tā izveides pirms 
trīsdesmit gadiem.

Apmērs

Tas aptver

440 miljonus iedzīvotāju

23 miljonus uzņēmumu



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

39

Lai palīdzētu nākamajai eiropiešu paaudzei attīstīties, Komisija 
nāca klajā ar ieteikumu, ar ko izveido Eiropas Garantiju bērniem, 
nodrošinot, ka ikvienam bērnam, kuru apdraud nabadzība, ir pieejamas 
pamattiesības, vienlaikus palīdzot vecākiem, lai viņiem nebūtu jāizdara 
izvēle starp darbu un ģimeni.

Pateicoties ES finansējumam, bērnu aprūpes iestāde 
Kipras rūpnieciskajā zonā Agios Athanasios ļauj gados 
jauniem vecākiem, jo īpaši sievietēm, strādāt un 
apgādāt ģimeni, vienlaikus nodrošinot, ka viņu bērni tiek 
aprūpēti ļoti tuvu viņu darba vietai.

Šī Komisija arī izveidoja Jaunatnes nodarbinātības atbalsta 
programmu, kuras mērķis ir nodrošināt tiltu uz darbvietām nākamajai 

paaudzei. Šīs iniciatīvas pamatā ir pastiprinātā Garantija jauniešiem. 
Garantija jauniešiem nodrošina, ka jauniešiem, kas jaunāki par 
30 gadiem, 4 mēnešu laikā pēc kļūšanas par bezdarbniekiem vai izglītības 
beigšanas tiek piedāvāts darbs, tālākizglītība, stažēšanās vai 

māceklība.

Kopš 2022. gada novembra mums ir jauni noteikumi, lai uzlabotu 
minimālās algas adekvātumu valstīs, kurās ir likumā noteikta 

minimālā alga, nosakot skaidrus kritērijus algu noteikšanai un atjaunināšanai. Noteikumi arī 
veicina lielāku koplīguma sarunu izmantošanu un labāku izpildi un 
uzraudzību.

Komisija ir arī ieviesusi revolucionārus noteikumus par darba samaksas 
pārredzamību, kas palīdzēs novērst vīriešu un sieviešu darba 
samaksas atšķirību. Noteikumi palīdzēs īstenot principu par vienādu 
darba samaksu sievietēm un vīriešiem, un tie uzlabos tiesu iestāžu 
pieejamību personām, kas cietušas no diskriminācijas darba 
samaksas jomā.

Šā pilnvaru termiņa laikā likumdevēji ir arī vienojušies par jauniem 
noteikumiem, kas paredz kriminālatbildību par fizisku vardarbību, kā arī psiholoģisku, 
ekonomisku un seksuālu vardarbību pret sievietēm visā ES.

Lai uzlabotu drošību un veselības aizsardzību darbā, Komisija noteica ES stratēģisko satvaru 
par drošību un veselības aizsardzību darbā 2021.–2027. gadam.

Mēs nācām klajā ar vairākiem priekšlikumiem, lai ierobežotu riskus, kas apdraud darba ņēmējus, 
saskaroties ar bīstamām vielām, tostarp azbestu, svinu, diizocianātiem un citiem kancerogēniem, 
mutagēniem un reproduktīvajai sistēmai toksiskām vielām.

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

40

Pateicoties Košices un Slovākijas “Bezpajumtniecības 
apkarošanas plānam”, 2021.–2023. gadā Košicē pēc hroniskas 
bezpajumtniecības mājokļos atgriezās 37 ģimenes. Ar 
Eiropas Sociālā fonda atbalstu vietējās NVO, ko vadīja DEDO 
fonds, palīdzēja ģimenēm atrast un saglabāt mājokli.

Šī Komisija ir arī ierosinājusi jaunu visaptverošu pieeju 
psihoemocionālajai veselībai. Plānā galvenā uzmanība pievērsta 
visneaizsargātākajām personām, piemēram, bērniem, jauniešiem un 
vecāka gadagājuma cilvēkiem, un tas ietver 20 pamatiniciatīvas 
un 1,23 miljardu eiro finansējumu izglītībai un izpratnes 

veidošanai.

Komisija ir izveidojusi pamatu līdztiesības 
savienības izveidei. Līdztekus dzimumu līdztiesības 

stratēģijai esam ieviesuši pirmo rasisma apkarošanas rīcības plānu 
un pirmo ES stratēģiju antisemītisma apkarošanai un ebreju 
dzīvesvides atbalstam. Šī Komisija pieņēma arī pirmo LGBTIK 

stratēģiju. 2020. gada oktobrī mēs nostiprinājām satvaru 
romu atbalstam ES.

2021. gada martā mēs pieņēmām Personu ar invaliditāti tiesību 
stratēģiju 2021.–2030. gadam. Likumdevēji jau ir vienojušies par 
Komisijas priekšlikumu par Eiropas invaliditātes karti un Eiropas 
invalīdu stāvvietas izmantošanas karti.

© Nadácia DEDO, 2
02

1



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

41

Cīņa ar neatbilstīgu migrāciju
Eiropa ir kontinents, kura vēsturi ir veidojušas daudzas tautas. Mēs vienmēr pildīsim savus 
pienākumus nodrošināt drošību cilvēkiem, kuri meklē starptautisko aizsardzību, un mēs lepojamies, 
ka varam piedāvāt likumīgas migrācijas ceļus, kas arī nāks par labu Eiropas sabiedrībai un 
ekonomikai. Tomēr iepriekšējās krīzēs, kad ES ieradās nepieredzēti liels skaits bēgļu un neatbilstīgo 
migrantu, kļuva skaidrs, ka Eiropai nav piemērotu instrumentu, lai tiktu galā ar šādu spiedienu.

Tāpēc šīs Komisijas pilnvaru sākumā mēs apņēmāmies izveidot kopēju sistēmu migrācijas 
labākai pārvaldībai ES. Tādēļ mēs ierosinājām jaunu Migrācijas un patvēruma 

paktu.

Pēc sarežģītām politiskām un juridiskām sarunām dalībvalstis un Eiropas 
Parlaments panāca vienošanos par šo visaptverošo noteikumu kopumu, kas 
dod Eiropai jaunu sākumu, jo gadu desmitiem mēs esam pieredzējuši tikai 
bloķēšanu un stagnāciju.

Ar jaunajiem noteikumiem mēs labāk nodrošināsim ārējo robežu kontroli. 
Mēs padarām patvēruma, atgriešanas un robežprocedūras ātrākas un 

efektīvākas ar stingrākiem termiņiem un bargākiem noteikumiem, lai ierobežotu ļaunprātīgus 
vai atkārtotus pieteikumus, vienlaikus piedāvājot personām nepieciešamās garantijas. Atgriešanas 
lēmumi personām, kam nav tiesību uzturēties, tiks izdoti nekavējoties.

Grieķija ir uzsākusi integrācijas projektu, ko finansē no 
NextGenerationEU un kura ietvaros bēgļi un migranti, 
tostarp personas ar invaliditāti, tiek apmācīti ugunsdrošībā un 
zemestrīču aizsardzībā. Projekts tuvina vietējos iedzīvotājus un 
migrantus kopīgu problēmu risināšanā.

Un tagad mums ir skaidrāki noteikumi par dalībvalstu atbildību, ar uzlabotiem pasākumiem 
sekundārās kustības ierobežošanai.

Dalībvalstis atbalstīs cita citu, izmantojot elastīgu, bet pastāvīgu solidaritātes 
mehānismu. Katra no tām varēs izvēlēties solidaritātes veidu, ko vēlas nodrošināt. Mūsu Savienība 
tagad ir labāk sagatavota migrācijas pārvaldībai.

© Migrāc
ija

s u
n 

pa
tv

ēr
um

a 
m

in
is

tr
ija

, G
rie

ķi
ja

s 
Re

pu
bl

ika



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

42

Līdztekus efektīvāku tiesību aktu izstrādei visā pilnvaru laikā Komisija ar operatīvo atbalstu un 
ar ES aģentūru palīdzību atbalstīja dalībvalstis, lai risinātu steidzamas problēmas – sākot ar 
ieceļotāju pieaugošo skaitu Vidusjūras reģionā un beidzot ar Baltkrievijas īstenoto migrācijas 
instrumentalizāciju. Mēs izveidojām partnerības ar trešām valstīm, lai apkarotu kontrabandu un 
palielinātu atgriešanu.

Piemēram, visaptverošā partnerība, ko parakstījām ar Tunisiju, sniedz abpusējus ieguvumus, kas 
pārsniedz migrācijas jautājumus, – no enerģētikas un izglītības līdz prasmēm un drošībai. Tas ir 
plāns citiem nolīgumiem, kas jāparaksta ar partnervalstīm, lai veicinātu sadarbību un uzlabotu 
migrācijas pārvaldību.

JAUNS MIGRĀCIJAS UN PATVĒRUMA PAKTS: 
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS UN GALVENIE SASNIEGUMI

Jauns Migrācijas un 
patvēruma pakts 

KOMISIJAS 
PRIEKŠLIKUMI
2020. g. SEPT.

Pārskatītā ES zilās 
kartes direktīva

PIEŅEMŠANA
2021. g. OKT.

ES Patvēruma 
aģentūra

PIEŅEMŠANA
2021. g. DEC.

ES atgriešanas 
koordinators

IECELŠANA
2022. g. MARTS

Prasmju un talantu 
pakete

KOMISIJAS 
PRIEKŠLIKUMI
2022. g. APR.

Brīvprātīgais 
solidaritātes 
mehānisms
UZSĀKŠANA
2022. g. JŪN.

Kvalifikācijas regula
PROVIZORISKA VIENOŠANĀS

2022. g. DEC.

Uzņemšanas nosacījumu 
direktīva

PROVIZORISKA VIENOŠANĀS
2022. g. DEC.

Savienības pārmitināšanas sistēmas regula
PROVIZORISKA VIENOŠANĀS

2022. g. DEC.Eurodac regula
PROVIZORISKA 
VIENOŠANĀS
2023. g. DEC.

Skrīninga regula
PROVIZORISKA 
VIENOŠANĀS
2023. g. DEC.

Patvēruma procedūras regula 
PROVIZORISKA VIENOŠANĀS

2023. g. DEC.

Vienotās atļaujas 
direktīva

PROVIZORISKA 
VIENOŠANĀS
2023. g. DEC.

Patvēruma 
un migrācijas 

pārvaldības regula
PROVIZORISKA 
VIENOŠANĀS
2023. g. DEC.

Krīzes regula
PROVIZORISKA 
VIENOŠANĀS
2023. g. DEC.

Politiska 
vienošanās
2023. g. DEC.

GALVENIE SASNIEGUMI

Ar jauno Migrācijas un patvēruma paktu Komisija paredz stingrus 
noteikumus, lai rastu ilgtermiņa, ilgtspējīgu risinājumu kopējas ES 
migrācijas pārvaldības sistēmas izveidei. Jaunie noteikumi nodrošinās 
stabilu un taisnīgu migrācijas un patvēruma pārvaldību.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

43

Būtisks pakta elements ir 
taisnīga atbildības sadale un 

solidaritāte.

Jaunie noteikumi precizēs 
starptautiskās aizsardzības 

piešķiršanas kritērijus, 
bēgļu tiesības un 

pienākumus un ieviesīs 
stingrākus noteikumus 
sodīšanai par neatļautu 

kustību ES teritorijā.

Nepavadīti nepilngadīgie 
saņems tūlītēju palīdzību, un 
dalībvalstis nodrošinās, ka 
patvēruma meklētājiem ar 

labi pamatotām prasībām ir 
tiesības strādāt.

Lai saglabātu konkurētspēju, Eiropas Komisija ierosināja pasākumus, kuru 
mērķis ir piesaistīt prasmes un talantus, kas vajadzīgi mūsu ekonomikai un 
sabiedrībai.

Zilās kartes direktīva ļauj augsti kvalificētiem darba ņēmējiem no trešām 
valstīm izmantot paātrinātas uzņemšanas procedūras, lai ieceļotu ES un dotu 
savu artavu tās ekonomiskajā konkurētspējā.

Jaunie Vienotās atļaujas direktīvas noteikumi paredz kopīgas tiesības 
darba ņēmējiem no trešām valstīm attiecībā uz darba apstākļiem, sociālo 
nodrošinājumu, kvalifikāciju atzīšanu un nodokļu atvieglojumiem.

Komisija ir īstenojusi inovatīvas 
talantu partnerības ar 

galvenajām partnervalstīm, 
tostarp Maroku, Tunisiju, Ēģipti, 
Bangladešu un Pakistānu. Tās 
ļaus cilvēkiem no šīm valstīm 
strādāt, studēt un mācīties ES, 
attīstot jaunas prasmes, kas 
vēlāk var nākt par labu viņu 

izcelsmes valstīm.

Šā pilnvaru termiņa laikā 
Komisija ir nākusi klajā ar 
četriem rīcības plāniem 
attiecībā uz galvenajiem 
migrācijas maršrutiem: 
Vidusjūras centrālo 

daļu, Rietumbalkāniem, 
Vidusjūras rietumdaļu 
un Atlantijas okeāna 

reģionu, kā arī Vidusjūras 
austrumdaļu. Kad Itālija 

2023. gada vasarā saskārās 
ar neatbilstīgu ieceļotāju 
skaita strauju pieaugumu, 
priekšsēdētāja Urzula fon 
der Leiena nāca klajā ar 
Lampedūzas 10 punktu 

plānu.

Rīcības plāni ir devuši 
rezultātus. Rietumbalkānos 
ieceļotāju skaits 2023. gadā 

samazinājās par 31 % 
salīdzinājumā ar 

2022. gadu.

© Adobe

 S
to

ck

© Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

44

Komisija ir arī sniegusi 
finansiālu atbalstu 

dalībvalstīm. Aptuveni 
6 miljardi eiro no Patvēruma, 

migrācijas un integrācijas 
fonda (2019.–2023. gadā) 
ir izmaksāti, lai atbalstītu 

dalībvalstis migrācijas 
pārvaldībā; robežu pārvaldībai 

tika piešķirti 3 miljardi eiro 
no “Iekšējās drošības fonda – 

robežas un vīzas” (2019.–
2020. gadā); un 1 miljards eiro 
no “Iekšējās drošības fonda – 
policija” (2019.–2020. gadā) 
palīdzēja stiprināt drošību.

Starptautiskā konferencē 
Briselē, kurai pievienojās 

valstis visā pasaulē, Komisija 
nāca klajā ar aicinājumu 

rīkoties, lai izveidotu 
globālu aliansi migrantu 

kontrabandas apkarošanai. 
Vienlaikus mēs arī ierosinājām 

jaunus tiesību aktus 
migrantu kontrabandas 

novēršanai un apkarošanai, 
atjauninot 20 gadus veco 

tiesisko regulējumu, lai ieviestu 
minimālos noteikumus ar 

mērķi cīnīties pret neatļautas 
ieceļošanas, tranzīta un 

uzturēšanās atbalstīšanu ES.

© Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

45

Demokrātijas un tiesiskuma stiprināšana
Pilnvaru termiņa sākumā fon der Leienas vadītā Komisija apņēmās par prioritāti noteikt 
tiesiskumu un dot jaunu impulsu Eiropas demokrātijai. Daudzi notikumi mūsu Savienībā un 
ārpus tās ir pierādījuši, ka mums ir izrādījusies taisnība: mēs nedrīkstam uztvert demokrātiju 
par pašsaprotamu. Mums par to ir jācīnās katru dienu no jauna. Šī Komisija ir izstrādājusi 
tiesību aktus, lai aizsargātu un stiprinātu demokrātiju, apkarotu ārvalstu iejaukšanos, cīnītos pret 
dezinformāciju un aizsargātu mediju brīvību un plurālismu, kā arī žurnālistu drošību.

Mēs veicām bezprecedenta pasākumus, lai nodrošinātu tiesiskumu visās dalībvalstīs. Mēs ieviesām 
gada ziņojumu par tiesiskumu ar pielāgotiem ieteikumiem katrai dalībvalstij, lai novērstu 
tiesiskuma pārkāpumus un to vēl vairāk stiprinātu. Ja ar dialogu nepietika, mēs izmantojām visus 
mūsu rīcībā esošos instrumentus, tostarp pārkāpumu vai budžeta nosacījumu mehānismu. 
Tas ļauj apturēt maksājumus no ES budžeta, ja kādā dalībvalstī netiek ievērots tiesiskums. Pēc 

Komisijas pieprasījuma šis noteikums tika aktivizēts attiecībā uz Ungāriju.

Mēs esam stingri pievērsušies tiesiskuma problēmām, lai aizsargātu 
mūsu Eiropas demokrātiju un mūsu brīvo un atvērto sabiedrību.

GALVENIE SASNIEGUMI

Ar Eiropas Demokrātijas rīcības plānu Komisija ir veikusi konkrētus 
pasākumus, lai veicinātu brīvas un godīgas vēlēšanas, stiprinātu mediju 
brīvību un apkarotu dezinformāciju.

Komisija pieņēma jaunus tiesību aktus par politisko reklāmu, vēlēšanu 
tiesībām un partiju finansēšanu. Kad tie stāsies spēkā, politiskās reklāmas 
būs attiecīgi jāmarķē, un tajās būs jāiekļauj skaidra atsauce uz to, 
kas par tām maksā.

© Adob
e S

to
ck

© Adobe Stock

© Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

46

© Adobe Stock

Ar Eiropas Mediju brīvības aktu Komisija pirmo reizi noteica kopīgu 
aizsardzības pasākumu kopumu, lai aizsargātu mediju brīvību un plurālismu 
Eiropā, tostarp lai aizsargātu redakcionālo neatkarību un mediju plurālismu 
un nodrošinātu sabiedrisko mediju neatkarīgu darbību.

Vēl viens svarīgs instruments tiesiskuma aizsardzībai ir pārkāpuma 
procedūras, un ar jauno nosacījumu mehānismu ES tagad ir pilnvaras 
aizturēt ES līdzekļus, ja notiek tiesiskuma pārkāpumi.

Lai efektīvi cīnītos pret korupcijas risku, Komisija 2023. gada maijā 
pieņēma pretkorupcijas pasākumu kopumu, kas ietver noteikumus, 
ar kuriem paredz kriminālatbildību par korupcijas nodarījumiem un sodu 
saskaņošanu visā ES. Un tagad ikgadējā ziņojumā par tiesiskumu mēs 
novērojam norises, kas attiecas uz cīņu pret korupciju.

Pirmo reizi Komisija ir noteikusi kopīgus aizsardzības pasākumus, kas 
aizsargā mediju brīvību un plurālismu Eiropā, un ieviesusi tiesību 
aktus, kas aizsargā gan žurnālistus, gan cilvēktiesību aizstāvjus no 
stratēģiskām tiesvedībām pret sabiedrības līdzdalību (SLAPP).

Komisija ierosināja izveidot ētikas struktūru, kas aptvertu visas ES 
iestādes un kas noteiks ētikas standartus visām iestādēm un nodrošinās 
regulāru koordināciju starp tām.

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

47

Mēs slēdzām sadarbības un pārbaudes mehānismu (SPM), kas tika 
ieviests pēc Bulgārijas un Rumānijas pievienošanās kā pārejas pasākums, 
lai veicinātu progresu tiesu sistēmas reformas un korupcijas apkarošanas 
jomā. Tā kā abas dalībvalstis ir panākušas ievērojamu progresu, tas bija 
taisnīguma jautājums, lai šo mehānismu izbeigtu.

Lai stiprinātu iedzīvotāju iesaisti, Komisijai bija 
vadošā loma konferencē par Eiropas nākotni. 
Konferences digitālo platformu apmeklēja 
vairāk nekā pieci miljoni unikālo lietotāju. 
Pasākumus visā Savienībā apmeklēja vairāk nekā 
700 000 dalībnieku.

2022. gada 9. maijā noslēdzot konferenci, tās 
dalībnieki nāca klajā ar ziņojumu, kurā bija iekļauti 
49 priekšlikumi par tādiem tematiem kā drošība, 
digitālā pārveide, izglītība, kultūra, jaunatne, 
sports u. c.

Komisija ir rīkojusies gandrīz 95 % no konferencē par Eiropas 
nākotni ierosinātajiem pasākumiem, kuri ir tās kompetencē. Mūsu 
2023. un 2024. gada Komisijas darba programmu pamatā ir konferences 
rezultāti.

Komisija ir arī modernizējusi portālu “Izsakiet viedokli” par vienotu 
kontaktpunktu visiem mūsu iedzīvotāju iesaistes rīkiem.

Mēs esam panākuši nozīmīgu progresu attiecībā uz būtiskiem leģislatīviem 
dokumentiem, izvirzot vairāk nekā 840 priekšlikumu. Pateicoties 
efektīvai sadarbībai ar Eiropas Parlamentu un Eiropas Savienības Padomi, 
ir panākta vienošanās par gandrīz 75 % no visiem šīs Komisijas 
pārvaldītajiem tiesību aktu priekšlikumiem.

vairāk nekā 700 000 dalībnieku

49  
priekšlikumi

95 %  
turpmākas rīcības attiecībā uz 

konferences pasākumiem, kuri ir mūsu 
kompetencē

© Adobe Stock

©

 Adobe Stock

©
 Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

48

Spēcīgāka Eiropa pasaules arēnā
Pēdējos gados Urzulas fon der Leienas vadītā Komisija ir daudzkārt parādījusi, kā sadarbībā ar 
draugiem un partneriem var pārvarēt milzīgas problēmas. ES spēja veidot spēcīgas alianses visā 
pasaulē ir palīdzējusi stiprināt Eiropas lomu pasaulē.

Pašreizējās komisāru kolēģijas pirmā vizīte bija Āfrikā. Urzulas fon der Leienas vadītās Komisijas 
darbs ir pacēlis attiecības ar Amerikas Savienotajām Valstīm jaunā līmenī, cieši 
sadarbojoties Ukrainas atbalsta, kā arī enerģētikas, klimatrīcības, tirdzniecības un tehnoloģiju jomā.

Tas ir arī palīdzējis atjaunot attiecības ar Apvienoto Karalisti pēc Brexit. Mēs risinājām sarunas 
par Vindzoras regulējumu, kas ir atjaunojis pozitīvu gaisotni vienās no mūsu vissvarīgākajām 
attiecībām Eiropā.

Mēs izveidojām jaunas paaudzes 
partnerības ar Global Gateway, kas 
ir Eiropas visu laiku lielākā globālā 
investīciju programma. Global Gateway, 
kuras vērtība ir 300 miljardi eiro, 
ir mūsu piedāvājums kvalitatīviem 
investīciju un infrastruktūras projektiem, 
kas atbilst augstiem vides un 
sociālajiem standartiem un rada 
darbvietas un izaugsmi vietējā 
līmenī.

Eiropas visu laiku lielākā globālā investīciju programma

300 miljardu 
eiro vērtībā

Atlasīti vairāk nekā 
200 pamatprojektiGlobal Gateway nozīmē veidot abpusēji 

izdevīgas partnerības, ņemot vērā 
mūsu partneru, kā arī ES intereses 
ģeopolitiskā perspektīvā.

Un tā jau sniedz rezultātus. Ir atlasīti vairāk nekā 200 pamatprojekti ar investīcijām 
66 miljardu eiro apmērā – sākot ar stratēģiskām partnerībām izejvielu jomā ar Namībiju, Čīli 
un Argentīnu un beidzot ar sadarbību atjaunīgā ūdeņraža jomā ar Maroku un Ēģipti vai digitālu 
zemūdens kabeļu sistēmu Medusa, kas savieno ES ar Ziemeļāfrikas valstīm. Būs vēl daudz citu 
projektu.

Global Gateway atbalsta vērienīgo Lobito koridora projektu. 
Koridors savienos Kongo Demokrātiskās Republikas (KDR) 
dienvidu daļu, Zambijas ziemeļrietumu daļu un Lobito ostu 
Angolā. Tas palielinās KDR un Zambijas piekļuvi globālās 
tirdzniecības tirgiem, uzlabojot preču apriti un iedzīvotāju 
mobilitāti.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

49

 

 

Īstenošanā izmantojot “Eiropas komandas” pieeju – ES iestāžu un dalībvalstu sadarbību –, Global 
Gateway ne tikai atbalsta pāreju uz tīru enerģiju un digitālo pārkārtošanos visā pasaulē, bet arī 
palielina ES ietekmi pasaules arēnā.

Eiropa konsolidē savu reputāciju kā uzticama ilgtermiņa partnere, kas strādā, lai gūtu savstarpēju 
labumu.

GLOBAL GATEWAY: 5 INVESTĪCIJU PRIORITĀTES

DIGITĀLĀ 
JOMA
ES atbalsta 
atvērtu un 
drošu internetu

KLIMATS UN 
ENERĢĒTIKA
ES atbalsta 
investīcijas un 
regulējumu, kas 
atvieglos pāreju uz 
tīru enerģiju

TRANSPORTS
ES atbalsta visus 
zaļa, vieda un 
droša transporta 
veidus

VESELĪBA
ES palīdz 
stiprināt piegādes 
ķēdes un vakcīnu 
ražošanu vietējā 
mērogā

IZGLĪTĪBA UN 
PĒTNIECĪBA
ES iegulda kvalitatīvā 
izglītībā, īpaši 
pievēršoties meitenēm 
un sievietēm un mazāk 
aizsargātām grupām

GALVENIE SASNIEGUMI

Urzulas fon der Leienas vadītā Komisija ar 
Eiropas zaļo kursu un intensīvo darbu ir 
nostiprinājusi savu pasaules līdera lomu 
klimatrīcībā, nodrošinot, ka mūsu partneri 
visā pasaulē pilda Parīzes nolīgumā 
paredzētās saistības.

Mēs noslēdzām zaļās alianses un partnerības 
ar tādām tuvām partnerēm kā Kanāda, Japāna, 
Maroka, Norvēģija un Korejas Republika; 
un mēs uzsākām enerģētikas taisnīgas 
pārkārtošanas partnerības ar Dienvidāfriku, 
Senegālu, Indonēziju un Vjetnamu, lai tās 
atbalstītu pārejā uz tīru enerģiju.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

50

© Adobe Stock

Fon der Leienas vadītā Komisija ir tiekusies 
papildināt mūsu Eiropas saimi. Eiropadome 
2023. gada decembrī deva zaļo gaismu 
pievienošanās sarunu sākšanai ar Ukrainu 
un Moldovu. 2022. gadā mēs sākām 
pievienošanās sarunas ar Albāniju un 
Ziemeļmaķedoniju; savukārt Bosnijai un 
Hercegovinai, kā arī Gruzijai, ir piešķirts 
ES kandidātvalsts statuss.

Turklāt, piešķirot finansējumu 6 miljardu 
eiro apmērā, Komisijas izaugsmes plāns 
Rietumbalkāniem sniegs dažus ieguvumus 
no dalības pirms pievienošanās 
un veicinās ekonomikas izaugsmi 
Rietumbalkānos.

Komisija pēc perioda, ko raksturoja 
domstarpības, ir atgriezusi ES un ASV 
attiecības uz pareizā ceļa. 2021. gadā 
mēs izveidojām ES un ASV Tirdzniecības 
un tehnoloģiju padomi (TTC), kas ir 
kļuvusi par privileģētu forumu divpusējai 
apmaiņai. Mēs esam pavirzījuši uz priekšu 
ES un ASV Enerģētikas padomes darbu 
un dialogu, un esam izveidojuši jaunu 
Energoapgādes drošības darba grupu. Un mēs 
cieši koordinējām savu kopīgo apņemšanos 
atbalstīt Ukrainu tās karā pret Krievijas 
agresiju.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

51

©
 Adobe Stock

Pēc Hamas brutālajiem teroristu 
uzbrukumiem Izraēlai mēs visstingrākajā 
veidā nosodījām Hamas. Mēs iestājamies 
par Izraēlas tiesībām aizstāvēties, un esam 
atkārtoti apliecinājuši, ka tas jādara saskaņā ar 
starptautiskajām tiesībām un starptautiskajām 
humanitārajām tiesībām, nodrošinot 
civiliedzīvotāju aizsardzību.

Konfliktam pastiprinoties, mēs ātri 
mobilizējāmies, lai sniegtu humāno palīdzību 
palestīniešiem Gazā. 2023. gada oktobrī 
mēs četrkāršojām ārkārtas palīdzību 
palestīniešiem, tajā skaitā izmantojot 
īpašu humānās palīdzības gaisa tilta 
operāciju.

Veicot vairāk nekā 40 lidojumus, mēs 
kopš tā laika esam piegādājuši vairāk nekā 
1 700 tonnas humānās palīdzības preču, 
tostarp medicīnas preces, patvertnes, uzturu, 
loģistikas materiālus un autobusus.

Mēs joprojām esam apņēmības pilni 
sadarboties ar reģionālajiem un 
starptautiskajiem partneriem, lai novērstu 
konflikta eskalāciju un panāktu ilgstošu 
konflikta risinājumu, pamatojoties uz divu 
valstu risinājumu.

Tirdzniecība joprojām ir stabila, 
pateicoties rekordlielam skaitam 
tirdzniecības nolīgumu (42 preferenciālas 
tirdzniecības nolīgumi ar 74 valstīm). Šajā 
pilnvaru termiņā Komisija ir noslēgusi piecas 
mūsdienīgas tirdzniecības sarunas: 
trīs jaunās paaudzes brīvās tirdzniecības 
nolīgumus ar Jaunzēlandi, Čīli un Keniju, 
kuri atspoguļo mūsu tirdzniecības un 
ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, tajā skaitā 
augstos vides aizsardzības standartus un 
sociālās tiesības; mēs noslēdzām savu pirmo 
ilgtspējīgu investīciju nolīgumu ar Angolu, un 
datu plūsmu vienošanos ar Japānu.

Komisija ir izstrādājusi jaunu stratēģiju 
attiecībām ar Ķīnu, kas koncentrējas 
uz riska mazināšanu, nevis attiecību 
pārtraukšanu. Mēs esam uzturējuši atvērtus 
saziņas kanālus un sadarbojamies, lai risinātu 
kopīgas problēmas, piemēram, klimata 
pārmaiņas. Mēs esam konsekventi runājuši 
par cilvēktiesību situācijas pasliktināšanos. 
Un mēs esam ieviesuši pasākumus, lai 
risinātu drošības problēmas vai nu attiecībā 
uz 5G, ārvalstu tiešajām investīcijām, 
eksporta kontroli, vai lai novērstu ekonomikas 
izkropļojumus un atturētu no ekonomiskās 
piespiešanas.

©
 Adobe Stock

©
 Adobe Stock



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts

52

Sadarbība vienotā Savienībā
Katru dienu kopš pilnvaru termiņa sākuma šī Komisija ir strādājusi, lai 
Eiropu padarītu vienotāku un stiprāku. Mājās mēs kopā pārcietām vēl 
nepieredzētas krīzes.

Pasaules arēnā mūsu Eiropas komandas pieeja ir ļāvusi ES būt 
stratēģiskākai, pārliecinošākai un vienotākai.

Šo pilnvaru laikā mēs esam pieredzējuši patiesas 
ģeopolitiskās Savienības izveidi, kas atbalsta Ukrainu, 
iestājas pret Krievijas agresiju, veicina uz noteikumiem 
balstītu kārtību un iegulda partnerībās.

Mēs apsolījām būt drosmīgi un vērienīgi. Mēs 
saglabājām uzņemto kursu un panācām rezultātus.





PDF ISBN 978-92-68-12890-9 doi:10.2775/288672 NA-05-24-113-LV-N


	Apņēmīga krīžu pārvarēšana
	Pandēmijas pieveikšana
	Eiropas atveseļošanas nodrošināšana
	Stingra reakcija uz Krievijas iebrukumu Ukrainā
	Eiropas noturības, drošības un aizsardzības spēju stiprināšana
	Kopīgi risinājumi smagākajai enerģētikas krīzei pēdējās desmitgadēs
	Atbalsta sniegšana katastrofu gadījumā

	Turpinām virzību mūsu prioritāšu īstenošanā
	Eiropas zaļais kurss: izaugsmes stratēģija, kas aizsargā klimatu
	Eiropas digitālās līderības veidošana
	Praktiska pieeja Eiropas rūpniecības konkurētspējas sekmēšanai
	Mūsu sociālā tirgus ekonomika
	Cīņa ar neatbilstīgu migrāciju
	Demokrātijas un tiesiskuma stiprināšana
	Spēcīgāka Eiropa pasaules arēnā
	Sadarbība vienotā Savienībā


